
1.2022. gada decembris

Lai nākamajā gadā netrūkst veselības, možuma un prieka, 
lai piepildās pat vispārdrošākie sapņi! Lai visiem novada
iedzīvotājiem veiksmīgs un laimīgs jaunais gads!

C e ļ š  b a l t s  u n  v a k a r s  z i l p e l ē k s
G u r k s t  s n i e g s  u n  p i e k l u s t  g l a i m i
I e t  c i l v ē k s  p r e t ī  c i l v ē k a m
U n  c e r ,  k a  i e t  u z  l a i m i .

/ G .  R a č s /

Lai Ziemassvētku baltums sniedz dienām spārnus, domām
gaišumu un sirdij mīlestību. Lai svētīgi Ziemassvētki!

Aizkraukles novada pašvaldības vārdā – 
domes priekšsēdētājs

Leons Līdums

                                                                                                                          2022. gada decembris          

●  Aizkraukles ●  Jaunjelgavas  ●  Kokneses  ●  Pļaviņu pilsētas  ●  Aiviekstes  ●  Aizkraukles ●  Bebru  ●  Daudzeses ●  Iršu ●  Jaunjelgavas  ●  Klintaines   
●  Kokneses  ●  Mazzalves  ●  Neretas   ●  Pilskalnes  ●  Seces  ●  Sērenes  ●  Skrīveru  ●  Staburaga  ●  Sunākstes  ●   Vietalvas  ●   Zalves pagasti

“Šis ir īstais!” tā secinājuši 
bērni, sagaidot Zie-

massvētku vecīti, kurš decembrī 
viesojās visās Aizkraukles nova-
da izglītības iestādēs. Katrai sko-
lai un bērnudārzam vecītis dāvi-
nāja eglīti, kura jākopj un jālolo, 
lai tā aug kopā ar bērniem, bet 
vislielākā dāvana visiem bija 
prieks, ko šis apciemojums raisī-
ja.

Jau laikus visas novada izglītības 
iestādes saņēma rūķu rakstītu vēstu-
li, kurā noteiktā laikā visus aicināja 
iznākt pagalmā, lai satiktu Ziemas-
svētku vecīti. Viņš pie bērniem devās 
motorizētās kamanās, vecīti pavadī-
ja arī Rūķu meitene. Viesi vēlējās pa-
raudzīties un uzzināt, kā bērni gata-
vojas svētkiem, gāja rotaļās un dzie-
dāja. 

Katrai izglītības iestādei vecītis dā-
vināja eglīti – to bērniem jāiestāda 
pie savas skolas vai bērnudārza, jā-
kopj un jālolo, lai tā aug kopā ar bēr-
niem, un pēc vairākiem gadiem pa-
galmā būtu sava Ziemassvētku skais-
tule, kuru rotāt. Tāpat vecīša kama-
nās bija ciemakukulis – rūķu darbnīcā 
ceptas piparkūkas. Bērniem tika uzti-
cēta arī misija palīdzēt Ziemassvētku 
vecītim, gatavojot dāvanas saviem 
mīļajiem.

Tie, kuri pavadīja vecīti, atzīst: 
emocijas visās vietās bija tik patie-
sas, un neviltotais bērnu prieks pieli-
pa visiem. “Bērni visur bija priecīgi un 
runātīgi, mēs viņus labprāt uzklausī-
jām, un interesanti bija mums visiem,” 
saka vecīša pavadone Rūķu meite-
ne. Pačukstēsim, ka viņas lomā bija 
iejutusies Aizkraukles novada Kultū-
ras pārvaldes vadītāja Anta Teivāne. 
Ziemassvētku vecītis gan bija īsts!

Paldies visiem, kas bija iesaistīti šī 
pasākuma sagatavošanā un norisē. 
Paldies visu skolu un bērnudārzu, 
pagastu kultūras centru darbiniekiem 
par mīļo sagaidīšanu un uzņemša-
nu! 

Daudzeses pamatskolā bērni braucējus sagaidīja, jau 
skrienot pretī no lielā kalna. Vecīša kamanas netika kalnā, 

bet bērni tās palīdzēja uzstumt. Uz jautājumu, kas ir svarīgā-
kais svētkos, Daudzeses pamatskolas audzēkņu atbildēja: zirņi 
un cūkas šņukurs! Vecītis uzzināja, ka svētkos jābūt arī tortei 
un rasolam. 

Citviet bērni deva vecītim savas uzrakstītās vēstules, un 
kāds mazulis, to atdodot, skaļi paziņojis: es gribu savam 

lielajam, dzeltenajam traktoram arklu!
Daudzeses bērnudārzā “Čiekuriņš” bērni ļoti sirsnīgi sa-

gaidīja vecīti, viņiem bija daudz jautājumu un atbilžu. Dau-
dzesieši vecītim bija uzvārījuši tēju, lai sasildās pēc garā ceļa.

Pļaviņu bērnudārzā “Bērziņš” bērni paši bija uzrakstījuši 
vēstuli vecītim un kāds zēns to nolasīja: “Mēs tevi ļoti gaidī-

jām, mēs ļoti čakli strādājām, gatavojām rotājumus, mācījā-
mies dziesmas, jo ļoti gaidām Ziemassvētkus”. 

Bebru pamatskolā uz jautājumu, kas svētkos ir svarīgā-
kais, kāds puisis atbildēja: laime un mīlestība. 

Kokneses pirmsskolas izglītības iestādē “Gundega” ve-
cīti sagaidīja bērni, skolotāji un vecāki. Kuplā apļa vidū 

iebraucot, vecītim tika veltītas skaļas gaviles. 
Aizkraukles pagasta sākumskolā ciemiņus sagaidīja 

bērni rūķu cepurēs un ar zvaniņiem, skolotāja Janīna Zolo-
torenko spēlēja akordeonu, bija liela izdziedāšanās un deja ap 
uzdāvināto eglīti.

Aizkraukles novada vidusskolā lielākie skolēni bija sa-
gatavojuši vecītim viktorīnu par Ziemassvētkiem. Mazākie 

bērni otrā skolas ēkā paziņoja: gaidot Ziemassvētkus, noteikti 
jāskatās filma “Viens pats mājās”! 

Ziemassvētku vecītis arī pats tika pie dāvanām – Pērses 
sākumskolā viņam uzdāvināja adītas zeķes, lai kājas ne-

salst, bet bērnudārzā “Zīlīte” Aizkrauklē – medu veselībai. 

SAGAIDA SAVĒJIE. Ziemassvētku vecīti un Rūķu meiteni Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte” sagaidīja rūķi, 
viņu lomās iejutusies Lienīte Bešmenova (no kreisās) un Sintija Protapa (no labās).

MĪĻI. Kad Skrīveru bērnudārzā “Sprīdītis” Ziemassvētku 
vecītis jautāja, vai kāds grib viņam kaut ko pavēstīt, 
bērni metās vecīti samīļot.            Foto: Oksana Bebriša

Daži no stāstiem un sajūtām, ko Ziemassvētku vecītis piedzīvoja:

Ziemassvētku vecītis bērniem dāvina eglītiZiemassvētku vecītis bērniem dāvina eglīti

Bez maksas  

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums



2. 2022. gada decembris

Domes ziņasPaziņojumi
Par saistošo  
noteikumu  

apstiprināšanu   

* Aizkraukles novada pašval-
dības domes sēdē 2022. ga-

da 15. decembra tika apstiprināti sais-
tošie noteikumi “Aizkraukles novada 
Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, 
Klintaines pagasta un Vietalvas pa-
gasta teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā da-
ļa”. Teritorijas plānojuma izstrāde ti-
ka uzsākta, pamatojoties uz Pļaviņu 
novada domes 2018. gada 25. jan-
vāra lēmumu “Par Pļaviņu novada 
teritorijas plānojuma izstrādes uzsāk-
šanu”. Ir izstrādātas  sešas  redakci-
jas  un  divas apakšredakcijas. Visu 
sešu redakciju publiskās apsprieša-
nas laikā tika saņemti privātpersonu, 
juridisku personu un institūciju atzi-
numi un  priekšlikumi, kas pēc izvēr-
tēšanas tika iestrādāti teritorijas plā-
nojuma redakcijās. 

Pamatojoties uz 2022. gada 19. mai-
ja Aizkraukles novada domes sēdes 
lēmumu “Par  Aizkraukles  novada Pļa-
viņu pilsētas,  Aiviekstes  pagasta, Klin-
taines pagasta un Vietalvas pagasta 
teritorijas plānojuma 6.0 redakcijas 
nodošanu publiskajai apspriešanai 
un vides pārskata apstiprināšanu” 
no 2022. gada 6. jūnija līdz 2022. gada 
7. jūlijam tika organizēta teritorijas 
plānojuma publiskā apspriešana, ku-
ras gaitā saņemtie priekšlikumi un 
institūciju atzinumi veiksmīgi iestrā-
dāti nupat apstiprinātajā gala redak-
cijā. 

Saistošie noteikumi stāsies spēkā 
pēc Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas pozitīva at-
zinuma saņemšanas un to publicē-
šanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

Teritorijas plānojuma 6.1. gala redak-
cija  pieejama  valsts vienotajā ģeotel-
piskās informācijas portālā www.
geolatvija.lv.

* Pamatojoties uz Ģenētiski 
modificēto organismu apri-

tes likuma 22. pantu, 2022. gada 15. 
decembra Aizkraukles novada do-
mes sēdē tika apstiprināti saistošie 
noteikumi “Par aizliegumu ģenētiski 
modificēto kultūraugu audzēšanai 
Aizkraukles novada administratīvajā 
teritorijā”.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā 
pēc Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas pozitīva at-
zinuma saņemšanas. Aizliegums ģe-
nētiski modificēto kultūraugu audzē-
šanai Aiz kraukles novada adminis-
tratīvajā teritorijā būs spēkā uz 
nenoteiktu laiku no saistošo noteiku-
mu spēkā stāšanās dienas.

Informāciju sagatavoja  
OLITA ZNOTIŅA, 

 Aizkraukles novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Turpinās atbalstīt Ukrainas valstspiederīgos

Iegādāts aprīkojums zivju resursu  
aizsardzības pasākumiem

Nosaka telpu nomas maksu

Domes sēdē pieņemts lēmums 
sniegt pašvaldības atbalstu 

Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri iz-
ceļo no Ukrainas vai kuri nevar at-
griezties Ukrainā tur veiktās kara-
darbības dēļ, un kuri pēc Ukrainas 
civiliedzīvotāju atbalsta likumā no-
teiktā termiņa nesaņems valsts at-
balstu izmitināšanai. 

Nolemts, ka turpmāk Aizkraukles no-
vada pašvaldības īpašumā esošajās 

dienesta viesnīcās Ukrainas civiliedzī-
votāja līdzfinansējuma maksājums par 
vienu personu diennaktī būs 5 eiro. 
Dienesta viesnīcām radušos izmaksu 
daļu, kas netiek segta no šī līdzfinan-
sējuma, segs no Aizkraukles novada 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. Plā-
nots, ka šāds atbalsts tiks nodrošināts 
līdz 2023. gada 31. decembrim.

Tāpat kā līdz šim, pašvaldības at-
balsts izmitināšanai Aizkraukles nova-

da pašvaldībai piederošajās dienesta 
viesnīcās 100 procentu apmērā tiks no-
drošināts Ukrainas civiliedzīvotājiem – 
studentiem, kuri turpina iegūt izglītību 
attālināti (iesniedzot izglītības apguvi 
apliecinošu dokumentu).

Tie Ukrainas valstspiederīgie, ku-
riem ir piešķirts trūcīgas personas 
statuss, tāpat kā Latvijas pilsoņi, saņem 
valsts atbalstu mājokļa izdevumu seg-
šanai. 

Aizkraukles novada pašvaldība piedalījās Zemkopības 
ministrijas izsludinātajā projektu iesniegumu iesnieg-

šanas 2022. gada otrajā kārtā Zivju fonda pasākumā “Zivju re-
sursu aizsardzības pasākumi, ko veic valsts iestādes vai paš-
valdības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība (izņemot 
attiecīgās institūcijas kārtējos izdevumus) ar projekta iesniegu-
mu “Materiāltehniskā aprīkojuma iegāde zivju resursu aizsar-
dzības pasākumu nodrošināšanai Aizkraukles novadā” (pro-
jekts Nr. 22-00-S0ZF03- 000022),  kurš tika apstiprināts.

Projekta mērķis – nodrošināt Aizkraukles novada pašval-
dības policiju ar papildaprīkojumu, lai uzlabotu zivju resursu 
pārvaldību, aizsardzību un uzraudzību, mazinātu malu zvej-
niecību Aizkraukles novada publiskajās ūdenstilpēs, sek-

mējot zivju resursu ilgtspējīgu izmantoša-
nu.

Projekta īstenošanas rezultātā tika ie-
gādāts materiāltehniskais aprīkojums paš-
valdības policijas vajadzībām – 16 meža kameras, divi tāl-
skati, binoklis – zivju resursu aizsardzības pasākumu uzla-
bošanai Aizkraukles novada publiskajās ūdenstilpnēs.

Projekta kopējās izmaksas ir 6954,52 eiro ar PVN, no ku-
rām 89% jeb 6189,52 eiro ir Zivju fonda finansējums, 11% jeb 
765 eiro – Aizkraukles novada pašvaldības līdzfinansējums.

OLITA ZNOTIŅA,
Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības nodaļas 

projektu vadītāja 

Apstiprināts jauns maksas pa-
kalpojumu cenrādis Aizkrauk

les novada vidusskolas un Aiz krauk
les novada Interešu izglītības cen-
tra telpu nomai.

Skolas ēkā Lāčplēša ielā 21 pasā-
kumu zāles noma maksās 12,68 eiro 
par vienu stundu, mācību telpa ar aprī-
kojumu – 6,34 eiro, datorklase ar aprī-
kojumu – 7,93 eiro, vingrošanas zāle – 
1,27 eiro , sporta zāle – 20,61 eiro par 
vienu stundu.

Savukārt ēkā Draudzības krastmalā 
5 pasākumu zāles (ēdamzāles) noma 
būs 7,74 eiro, mācību telpas ar aprīko-
jumu – 7,74 eiro, sporta zāles – 10,56 

eiro, datorklases ar aprīkojumu – 9,68 
eiro, jaunās sporta zāles – 21,28 eiro 
par stundu, bet naktsmītne dienesta 
viesnīcā maksās 9,68 eiro par gultas-
vietu diennaktī. 

Jauns maksas pakalpojumu cenrā-
dis apstiprināts arī Aizkraukles intere-
šu izglītības centrā. Turpmāk par 1. stā-
va zāles nomu būs jāmaksā 4,01 eiro 
stundā, par 3. stāva zāles nomu –  4,04 
eiro stundā, bet citu telpu nomai no-
teikta maksa 0,06 eiro par vienu  kvad-
rātmetru stundā.

Visas cenas norādītas ar pievieno-
tās vērtības nodokli.

No nomas maksas atbrīvotas Aiz-

kraukles novada pašvaldības iestādes 
un  struktūrvienības, sabiedriskā labu-
ma organizācijas un valsts institūcijas, 
ja tās organizē pasākumus bez ieejas 
vai dalības maksas. Maksa netiek pra-
sīta arī par nekomerciālām darbībām, 
kas sniedz nozīmīgu labumu  sabiedrī-
bai  vai kādai tās daļai, it sevišķi, ja tā 
vērsta uz labdarību, sabiedrības attīs-
tību, izglītības, zinātnes, kultūras un ve-
selības veicināšanu un slimību profi-
laksi, vides aizsardzību, palīdzības snieg-
šanu katastrofu gadījumos un ārkārtas 
situācijās.

Maksas pakalpojumu cenrādis stājas 
spēkā 2023. gada 1. janvārī.

Maksās stipendiju topošajai  
medicīnas māsai

Lai novada medicīnas iestādei piesaistītu nepiecieša-
mo jauno speciālistu, tāpat kā iepriekšējos gadus, arī 

šogad nolemts piešķirt finansējumu stipendijas izmaksai 
SIA “Aizkraukles slimnīca” topošajai speciālistei, kura studē 
slimnīcai nepieciešamajā māszinību specialitātē. Kopējā sti-
pendijas summa ir 3780 eiro, ik mēnesi izmaksājot studentei 
315 eiro. Aizkraukles novada pašvaldība 2020. gada oktob-
rī noslēgusi vienošanos ar studenti par to, ka Aizkraukles 
novada pašvaldība atbalsta SIA “Aizkraukles slimnīca” stu-
dentes darba attiecību nodrošināšanu un studente apņē-
musies pēc studiju programmas beigšanas vismaz piecus 
gadus strādāt Aizkraukles slimnīcā. 

Pagarina deleģējumu 
SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” nolemts pie-

šķirt īpašās tiesības Kokneses pilsētas un Kokneses 
pagasta daudzdzīvokļu māju un dzīvokļu pārvaldībai pie-
ciem gadiem. Uzņēmums varēs sniegt apsaimniekošanas 
pakalpojumus, tajā skaitā arī atkritumu  apsaimniekošanu, 
pašvaldībai  piederošo dzīvojamo telpu īres līgumu slēgša-
nu, īres maksas iekasēšanu, zaudējumu un parādu piedzi-
ņu, pārstāvēt pašvaldības intereses tiesā, kā arī veikt   citas 
darbības saskaņā ar normatīvajiem aktiem. Šāda prakse – 
deleģēt SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” šo pakal-
pojumu sniegšanai – ir spēkā no 2016. gada. 

Izstrādāts bērnu tiesību aizsardzības 
plāns

Lai nodrošinātu bērnu tiesību ievērošanu  un aizsardzī-
bu  Aizkraukles  novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā un īstenotu pašvaldības  kompetences šajā jomā, 

Aizkraukles novada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzī-
bas sadarbības grupa izstrādājusi pašvaldības bērnu tie-
sību aizsardzības programmu 2022. – 2028.gadam. To šī 
gada 24. novembrī apstiprināja sadarbības grupas sēdē. 
Programmā norādīts tās mērķis un  uzdevumi, kuri vērsti uz 
bērnu un viņu ģimeņu dzīves kvalitātes  uzlabošanu, atbil-
stoši  pašvaldību  kompetencei  bērna tiesību aizsardzībā. 
Programmā apkopota arī informācija par pašvaldībā  iz-
mantojamiem  resursiem,  risināmiem jautājumiem, mērķ-
tiecīgi plānots institūciju darbs un sadarbība bērnu tiesību 
aizsardzības jomā, kā arī sabiedrības iesaiste bērnu tiesību 
aizsardzībā.

Mainīsies tarifi
Pamatojoties uz to, ka no nākamā gada 1. janvāra pie-

augs dabas resursu nodokļa likme par sadzīves atkri-
tumu apglabāšanu (no 80 eiro uz 95 eiro par tonnu) un kopš 
iepriekšējā tarifa apstiprināšanas ievērojami pieaugusi deg-
vielas cena, Aizkraukles novada domē saņemti vairāki 
iesniegumi par atkritumu apsaimniekošanas tarifa paaug-
stināšanu. 

Skrīveros SIA“Ķilupe” turpmāk nodrošinās atkritumu 
apsaimniekošanu par 16,98 eiro par kubikmetru (bez 
PVN) iepriekšējo 15,22 eiro vietā. Savukārt Aizkraukles 
pilsētā un pagastā par SIA “KUK” veikto atkritumu ap-
saimniekošanu būs jāmaksā 18,43 eiro par kubikmetru 
(bez PVN), līdz šim šī maksa bija 16,99 eiro (bez PVN). 

Atkritumu apsaimniekošanas tarifu paaugstina arī SIA 
“Vidusdaugavas SPAAO”, kura apkalpo Jaunjelgavas un 
Neretas apvienības. Turpmāk Jaunjelgavas apvienībā 
par vienu kubikmetru sadzīves atkritumu būs jāmaksā 
19,33 eiro iepriekšējo 18,34 eiro vietā, bet Neretas apvie-
nības pagastos tas pieaudzis no 20,50 eiro līdz 21,50 
eiro par kubikmetru (bez PVN). 

Jaunie tarifi stāsies spēkā no 2023. gada 1. janvāra.



3.2022. gada decembris

Izdots novada kalendārs

Gada uzņēmēja titulu saņem  
trīs Aizkraukles novada uzņēmumi

Rundāles pilī 25. novembrī tika 
godināti konkursa “Gada uz-

ņēmējs Zemgalē 2022” laureāti. Vi-
ņu vidū ir arī trīs Aizkraukles nova-
da uzņēmumi – AS “Virši – A” no 
Aizkraukles, apskates saimniecība 
“Karlīnas” no Vietalvas un zemnieku 
saimniecība “Ģēģeri” no Neretas. 

25. novembra pēcpusdienā hercoga 
Pētera Bīrona kādreizējā rezidencē 
Rundāles pilī ieradās šī gada Zemgales 
krietnākie uzņēmēji un viņu pavadoņi – 
pils Baltajā zālē notika konkursa “Gada 
uzņēmējs Zemgalē” 2022. gada laureā-
tu godināšana. Konkursu un godināša-
nas pasākumu organizē Zemgales Plā-
nošanas reģions, bet par nominācijai 
izvirzītajiem kandidātiem balsoja Zem-
gales Attīstības padomes dalībnieki. 

Šo atzinību var saņemt vidējo un 
mazo uzņēmumu īpašnieki, ku-

ru darbība pozitīvi ietekmē novada 
un reģiona ekonomisko izaugsmi. Tā-
pat īpaši augstu tiek vērtēts uzņēmē-
ju radošums un sabiedriskā aktivitā-
te. Katra no Zemgales reģiona sešām 
pašvaldībām “Gada uzņēmēja Zem-
galē” titulam izvirza vienu pretenden-
tu trīs dažādās nominācijās: gada 
jaunais uzņēmējs, mazais (mikro) un 
vidējais, lielais uzņēmējs. Kopā titu-
lam izvirzīti 18 uzņēmumi.

No Aizkraukles novada jaunā uzņē-
mēja laureātu godā šoreiz ir apskates 
saimniecība (mini zoo) “Karlīnas” no 
Vietalvas, mazo uzņēmumu grupā bal-
vu saņēma zemnieku saimniecība “Ģē-
ģeri” no Neretas, bet kā labākais lielais 
uzņēmums tika sumināts AS “Virši – A”  
no Aizkraukles.

Apskates saimniecība “Karlīnas” 
Vietalvas pagasta “Aivaros” ap-

meklētājiem tika atvērta 2018. gadā, 
tajā saimnieko Silvars un Līga Dumpji. 
Saimniecībā var apskatīt un iegādāties 
tīršķirnes trušus, tur apskatāmi dažādi 
putni un dzīvnieki – ķengurs, lama, 
skunkss, alpakas, aitas, kazas, nūtrijas, 
murkšķi, zosis, pāvi, fazāni, nandu un 
citi. Šī ir vieta, kur nesteidzīgi atpūsties 
un iedvesmoties lauku vidē. Četru gadu 
laikā saimniecība ne tikai papildināta ar 

jauniem dzīvniekiem, bet labiekārtota 
teritorija, ierīkota piknika un ugunskura 
vieta un atvērta kafejnīca.

Dumpju ģimenē aug divi bērni, saim-
niecībai nosaukums dots par godu mei-
tai Karlīnai. Lai gan ģimene atzīst, ka 
dažkārt nav viegli savienot darba pienā-
kumus ar mājas rūpēm, viņi neapstājas 
pie sasniegtā. Uzņēmuma saimnieks 
Silvars Dumpis atzīst: “Darbs ir mans 
hobijs”. 

Neretas zemnieku saimniecība 
“Ģēģeri” ir specializējusies aug-

kopībā, te audzē graudaugus, rapsi, 
pupas. Saimniecība dibināta 1991. ga-
dā, sākumā tā apsaimniekoja 76 hektā-
rus zemes, bet patlaban tiek apstrādāti 
2166 hektāri gan īpašumā esošās, gan 
nomātās zemes. Lielā mērā šīs zem-
nieku saimniecības nopelns ir tas, ka, 
iebraucot Neretā, skatam paveras sa-
kopti lauki. Saimniecība nodrošina darbu 

vietējiem iedzīvotājiem, šobrīd te strādā 
24 darbinieki. 

Saimnieks Juris Pundurs atklāj: “Pie-
vērsos lauksaimniecībai, kad mantoju 
25 hektārus zemes un, pateicoties tēva 
stāstiem par Ulmaņa laikiem, motivāci-
jas un cerību pilns uzsāku saimnieko-
šanu. Praktiskās iemaņas jau biju ap-
guvis, krievu laikos audzējot tulpes, to-
mēr nebiju domājis, ka tas būs tik grūti. 
Sākotnēji saimniecība nodarbojās ar 
lopkopību un augkopību, bet laika gaitā 
specializējāmies augkopībā.”

AS “Virši – A” savu darbu sāka 
tālajā 1995. gadā Aizkrauk-

lē, izīrējot no kolhoza uzpildes staciju, 
kurā tika veikta degvielas tirdzniecība 
lauksaimniecības vajadzībām. “Mūs-
dienās “Virši” ir pazīstami ar garšīgu, 
svaigi grauzdētu kafiju, bet retais atce-
ras, ka jau 1995. gadā “Virši” tirgoja kar-
stos dzērienus līdzņemšanai. Toreiz tā 

bija melna kafija, kuru pagatavoja deg-
vielas uzpildes stacijas operators,” at-
ceras “Virši – A” padomes priekšsēdē-
tājs Jānis Riekstiņš.

Šodien AS “Virši-A” ir lielākais un vis-
straujāk augošais pašmāju degvielas tir-
gotājs ar 26 gadu pieredzi Latvijas deg-
vielas tirdzniecības nozarē. Uzņēmuma 
tīklā ir 69 uzpildes stacijas un tajā strā-
dā vairāk nekā 690 darbinieki visos Lat-
vijas reģionos. 

Visi konkursa “Gada uzņēmējs 
Zemgalē” laureāti, pateicoties re-

ģiona pašvaldību finansiālam atbals-
tam, Rundāles pilī saņēma īpaši darinā-
tu piemiņas zīmi, Atzinības rakstu un 
naudas balvu 500 eiro apmērā. Svinī-
gajā pasākumā piedalījās un savus la-
bākos šī gada uzņēmējus sveica arī 
Aizkraukles novada domes priekšsēdē-
tājs Leons Līdums un citi pašvaldības 
pārstāvji. 

RUNDĀLES PILĪ  titulu ieguvēji un Aizkraukles novada pašvaldības pārstāvji: SIA “Virši loģistika” valdes priekšsēdētājs 
Jānis Ielejs (no kreisās), Aizkraukles novada uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste Baiba Kellere, mini zoo “Karlīnas” 
īpašnieks Silvars Dumpis, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums, priekšsēdētāja vietnieks Andris Zālī-
tis, Neretas klientu apkalpošanas centra speciāliste Gunita Gorbačova un Neretas apvienības pārvaldes vadītājs Juris 
Gorbačovs, kurš saņēma saimniecības “Ģēģeri” balvu, jo tās pārstāvis pasākumā nevarēja ierasties.        Foto: Arvis Upīts

No 7. decembra Aizkraukles 
kultūras centrā un nova-

da tūrisma informācijas punktos 
pieejams Aizkraukles novada ka-
lendārs 2023. gadam. Kalendāru 
veidojusi Tūrisma nodaļa, tajā ie-
vietoti dabasskati un foto no skais-
tām un tūristu iecienītām novada 
vietām. 

Turpinot tradīcijas, arī šogad izdots 
Aizkraukles novada kalendārs nākama-
jam gadam. Tas veidots kā tūrisma ceļ-
vedis, aicinot jaunajā 2023. gadā atklāt 
Aizkraukles novada skaistākās vietas, 
iedvesmoties novada apceļošanai un 
iepazīšanai.

Katra mēneša lapā kalendārā skatāmi 
skaisti Aizkraukles novada dabas skati, 
iecienīti tūrisma objekti un to apraksti.

Kalendāru var iegādāties vairākās vie-
tās novadā:

* Aizkraukles kultūras centrā – Aiz-
krauklē, Spīdolas ielā 2;

* Aizkraukles novada un Kokneses 
TIC – Koknesē, 1905. gada ielā 7;

* Skrīveru tūrisma informācijas 
punktā – Skrīveros, Daugavas ielā 85;

* Pļaviņu tūrisma informācijas 
punktā – Pļaviņās, Daugavas ielā 49;

* Jaunjelgavas tūrisma informāci-
jas punktā – Jaunjelgavā, Jelgavas 
ielā 33.

Kalendāra cena ir 5,66 eiro. Tie ir iero-
bežotā daudzumā, tādēļ aicinām neat-
likt kalendāra iegādi uz pēdējo brīdi!

JAUNAIS Aizkraukles novada kalen-
dārs reizē ir tūrisma ceļvedis.

Uzņēmēji iepazīst  
Aizkraukles Profesionālo vidusskolu
Aizkraukles novada uzņēmēji 30. novembrī tikās Aizkraukles Profe-

sionālajā vidusskolā, kur viņus laipni uzņēma, iepazīstināja ar skolu 
un aicināja sadarboties.

Aizkraukles novada pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta centra speciālistu 
rosināti, šoreiz Aizkraukles profesionālajā vidusskolā pulcējās apmēram 20 uzņē-
mēju no Aizkraukles, Kokneses, Pļaviņām un Skrīveriem.

Aizkraukles Profesionālās vidusskolas pedagogi un audzēkņi iepazīstināja ar 
skolu, cienāja ar izciliem pašu gatavotiem konditorejas izstrādājumiem. Viesiem 
tika rādīta skolas pavāru mācību laboratorija un ceļu būves, automehāniķu, kā arī 
galdniecības darbnīcas. Galdnieku profesionālo mācību moduļu pasniedzējs Jānis 
Madžulis ļoti interesanti stāstīja par audzēkņu darbošanos un sasniegumiem, un 
klātesošie pārliecinājās, ka arī pedagoga aizrautība spēj ieinteresēt audzēkņus. 

Uzņēmēji tika aicināti piedāvāt prakses vietas skolas audzēkņiem, un daudzi 
uzņēmēji vēlāk atzina, ka arī viņiem grūti atrast darbiniekus, līdz ar to šeit paveras 
sadarbības iespējas.

Biedrības “Aizkraukles rajona partnerība” vadītāja Alda Paura informēja par 
LEADER programmas projektu 10. kārtas atvēršanu. Savukārt Aizkraukles no-
vada pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste Baiba Kellere pastāstīja 
par iespēju iesaistīties digitālās transformācijas treniņos, kuros uzņēmējiem palī-
dzēs veidot mājaslapas, iesaistīties projektos un šos rīkus izmantot sava biznesa 
attīstībai. Aizkrauklē plānotas četras apmācības: 18. un 26. janvārī, 6. un 10. feb-
ruārī. Uzņēmēji tām varēs pieteikties janvārī, tās visiem būs bez maksas. 

Viena no aktualitātēm ir arī Aizkraukles novada Uzņēmēju konventa dibināšana. 
Baiba Kellere stāsta, ka daudzi uzņēmēji jau izpildījuši aptaujas anketu, izsakot 
savu viedokli, un viens no galvenajiem faktiem, kas satrauc Aizkraukles novada 
uzņēmējus ir tas, ka pietrūkst darbaspēka.



4. 2022. gada decembris

Aicina pieteikties nekustamā īpašuma attīstītājus Samazināsies tarifi

Šī gada 22. novembrī nekustamo īpašumu at-
tīstītāji Attīstības finanšu institūcijā ALTUM 

var sākt iesniegt pieteikumus jaunai valsts atbal-
sta programmai zemu izmaksu īres namu būvniecī-
bai Latvijas reģionos. 

Aizkraukles novada pašvaldība aicina pieteikties sa-
darbībai nekustamā īpašuma attīstītāju – komercsabied-
rību, kooperatīvo sabiedrību.

Sadarbības mērķis: dzīvojamās īres mājas būvniecība 
Aizkraukles novadā, lai veicinātu būvniecības standar-
tiem un energoefektivitātes prasībām atbilstošu zemas 
īres maksas mājokļu pieejamību mājsaimniecībām, kas 
nevar atļauties mājokli uz tirgus nosacījumiem (atbilstoši 
pieejamam atbalstam*).

Sadarbības projektā ar pašvaldību paredzēts noslēgt 
pilnvarojuma līgumu par vispārējo tautsaimnieciskas nozī-
mes pakalpojuma sniegšanu, kas paredz jaunas dzīvoja-
mās īres mājas būvniecību vai dzīvojamās mājas pa-
beigšanu un dzīvokļu izīrēšanu mājsaimniecībām.

Projekta rezultāti:
* uzbūvēta dzīvojamā īres māja ar vismaz 9 dzīvok-

ļiem;
* māja nodota ekspluatācijā līdz 2026. gada 31. augus-

tam;
* izpildītas dzīvojamās īres mājas kvalitātes prasības;
* izīrēti 100% no dzīvokļu skaita.
Vairāk informācijas par projekta nosacījumiem:
* Ekonomikas ministrijas mājaslapā: www.em.gov.lv. 

* AS “Attīstības finanšu institūcijas Altum” mājaslapā: 
www.altum.lv. 

Pieteikumu par interesi sadarboties ar Aizkraukles no-
vada pašvaldību zemas īres mājokļu būvniecības projek-
tā pretendenti aicināti iesniegt klātienē klientu apkalpo-
šanas centrā Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, sūtot pa pastu: 
Aiz kraukles novada pašvaldība, Lāčplēša ielā 1A, Aiz-
krauklē, Aizkraukles novadā, LV-5101, sūtot e-pastā: 
dome@aiz kraukle.lv, parakstītu ar drošu elektronisko pa-
rakstu, kas satur laika zīmogu.

Pašvaldības kontaktpersona: Aiz kraukles novada 
pašvaldības izpilddirektors Uldis Riekstiņš, tālr. 27775539, 
e-pasts:  uldis.riekstins@aizkraukle.lv. 

2022. gada 17. novembra Aizkraukles novada domes 
sēdē apstiprināti Aizkraukles novada saistošie noteikumi 
Nr. 2022/35 “Par dzīvokļu izīrēšanas kārtību zemas īres 
dzīvojamās mājās Aizkraukles novadā”.

* Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumu 
Nr.459 “Noteikumi par atbalstu dzīvojamo īres māju būv-
niecībai Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena 
“Reģionālā politika” 3.1.1.4.i. investīcijas “Finansēšanas 
fonda izveide zemas īres mājokļu būvniecībai” ietvaros”.

ANDA MIKĀLA,
 Aizkraukles novada  

pašvaldības projektu vadītāja 

“Ziedugravās” būvēs jaunu korpusu

• Energopārvaldnieku (alga 1287 eiro).
• Pašvaldības automobiļa vadītāju (alga 860 

eiro).
• Sociālo darbinieku Sociālā dienesta atbalsta no-

daļā ģimenēm ar bērniem, darba vieta – Aizkraukle 
(alga 960 eiro).

• Sociālo darbinieku Pļaviņu dienas aprūpes centrā 
(alga 802 eiro).

• Nodarbību vadītāju Sproģu grupu dzīvoklī un die-
nas aprūpes centros (alga 730 eiro).

• Sociālo rehabilitētāju Sproģu grupu dzīvoklī un 
dienas aprūpes centros (0,5 slodzes, alga 401 eiro).

• Izglītības psihologu Aizkraukles novada vidus-
skolā.*

• Speciālo pedagogu Aizkraukles novada vidus-
skolā.*

• Sociālo pedagogu Bebru pamatskolā (0,5 likmes).*
• Dizaina un tehnoloģiju skolotāju (zēniem) Kok-

neses pamatskolā – attīstības centrā.*
• Internāta skolotāju Kokneses pamatskolā-attīstī-

bas centrā (1,9 slodzes).*
• Izglītības psihologu Seces pamatskolā (0,2 slo-

dzes, alga 900 eiro par likmi).
• Pirmsskolas izglītības psihologu Kokneses 

pirmsskolas izglītības iestādē “Gundega” (0,5 slo-
dzes, alga 450 eiro).

• Pirmsskolas izglītības skolotāju Aizkraukles 
pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte” (alga 970 eiro).

• Izglītības psihologu Skrīveru pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Sprīdītis” (0,5 slodzes, alga 450 eiro).

• Medicīnas māsu Pļaviņu pirmsskolas izglītības 
iestādes “Jumītis” filiālē “Bērziņš” (alga 714 eiro).

• Medicīnas māsu sociālās aprūpes centrā “Zie-
dugravas” (alga no 4,9653 līdz 5,6075 eiro stundā).

• Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu tehniķi 
SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” (alga 1008 eiro).

• Asenizācijas mašīnas vadītāju (0,3 slodzes, alga 
780 eiro par pilnu slodzi).

• Traktortehnikas vadītāju Sērenes pagasta pakal-
pojumu centrā (alga 689 eiro). 

• Sekretāru/kasieri Sērenes pagasta pakalpojumu 
centrā (alga 793 eiro). 
* Alga saskaņā ar tarifikāciju, bet ne zemāka, kā 

noteikts Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija notei-
kumos Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas notei-
kumi”.

Plašāka informācija par vakancēm:  
www.aizkraukle.lv/lv/vakances.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas ko-
misija izvērtējusi un šī gada 1. decem-

brī apstiprinājusi siltumenerģijas tarifus Aiz-
krauklē, kas stāsies spēkā 2023. gada 1. janvārī. 
Mājsaimniecības līdz apkures sezonas beigām 
turpinās saņemt valsts noteikto atbalstu.  

Aizkrauklē no 2023. gada 1. janvāra tarifs, salī-
dzinot ar šobrīd piemēroto, samazināsies par 
11,6% līdz 140,80 eiro/MWh. Lietotāji turpinās sa-
ņemt valsts atbalstu, ņemot vērā, ka tarifs pār-
sniedz 68 eiro/MWh slieksni. Attiecīgi maksa par 
piegādāto siltumenerģiju, ņemot vērā valsts atbal-
stu, būs 104,40 eiro/MWh. Tarifa samazinājums 
iespējams, pateicoties dabasgāzes cenas samazi-
nājumam. SIA “Aizkraukles siltums” šobrīd piemē-
ro tarifu 159,19 eiro/MWh, kas spēkā kopš šī ga-
da 1. novembra.

Noteikto (piedāvāto) siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifu aprēķinus un pamatojumu SPRK 
vērtēšanai SIA “Aizkraukles siltums” iesniedza šī 
gada 10. novembrī. Izvērtējot komersantu iesnieg-
to pamatojumu, komisija secināja, ka noteiktie (pie-
dāvātie) tarifi ir pamatoti un atbilstoši metodikai.

SPRK atgādina, ka komersanti, kuriem ir 
SPRK piešķirta atļauja pašiem noteikt tarifus (ja 
mainās kurināmā cena, iepirktās siltumenerģijas 
izmaksas vai pārdotās elektroenerģijas cena), var 
iesniegt SPRK izvērtēšanai tarifu projektu ikreiz, 
kad mainās ietekmējošie faktori. Līdz ar to gada 
laikā tarifi vienam komersantam var mainīties vai-
rākas reizes – gan pieaugt, gan samazināties. Šā-
da atļauja ir arī SIA “Aizkraukles siltums”.

SPRK tarifus apstiprina bez pievienotās vērtī-
bas nodokļa (PVN), norādītie tarifi ir bez PVN.

IEVA LAZDIŅA,
SPRK Sabiedrisko attiecību vadītāja

Sociālās aprūpes centrā “Zie-
dugravas” jau nākamgad pa-

redzēts sākt būvēt jaunu korpusu – 
projektu finansē ASV Bruņoto spē-
ku pavēlniecība Eiropā Civilās sa-
darbības programmas ietvaros. Jauno 
būvi paredzēts pabeigt 2024. gada 
sākumā, un līdz ar to “Ziedugravās” 
varēs uzņemt vēl 32 klientus.

2020. gadā sociālās aprūpes centrs 
“Ziedugravas” guva iespēju iesaistīties 
ASV  Bruņoto spēku pavēlniecības Eiro-
pā finansētajā projektā, kuru īsteno Ci-
vilās sadarbības programmas ietvaros. 
Viens no projekta mērķiem ir uzlabot 
iedzīvotāju pamatvajadzības veselības 
vai sociālā atbalsta iestādēs. Viens no 
nosacījumiem, lai “Ziedugravas” preten-
dētu šī projekta īstenošanai, bija paš-
valdības apliecinājums, ka infrastruktū-
ra ir valsts vai pašvaldības īpašums, kā 
arī pašvaldība finansēs neatkarīgu 
būvuzraudzību  un turpmākā atjaunoto 
ēku vai citu projektā veikto remontdarbu 
uzturēšana notiks par pašvaldības lī-
dzekļiem. Lai nostiprinātu iegūtās tiesī-
bas sadarbībai ar ASV Bruņoto spēku 
pavēlniecību Eiropā, Aizkraukles nova-

da dome apstiprināja Aizkraukles nova-
da pašvaldības aģentūras “Sociālās ap-
rūpes  centrs “Ziedugravas”” un ASV ar-
mijas Inženieru korpusa Eiropas daļas 
sadarbības memoranda noslēgšanu. 

Sociālās aprūpes centra “Ziedugra-
vas” direktore Diāna Bebre-Kondrāte 

stāsta, ka jaunā korpusa būvniecībai 
atvēlēti apmēram 800 000 dolāru, visu 
šo summu finansē no projekta līdzek-
ļiem. Jau noslēgts līgums ar būvuzņē-
mēju – firmas “Hatcon Insaat Taahhut 
Ithalat Ihracat Limited Sirketi” filiāli Lat-
vijā, kas būvēs jauno korpusu. Objektu 

ekspluatācijā plānots nodot 2024. gada 
pirmajā ceturksnī. Korpusa projektēša-
nas darbus paredzēts pabeigt nākamā 
gada sākumā, un jau 2023. gada aprīlī 
plānots uzsākt būvdarbus.

Jaunais korpuss taps vietā, kur patla-
ban ir trīs kotedžas tipa mājiņas, kuras 
tiks demontētas. Nojauktas tiks vecā-
kās kotedžas, bet vēl “Ziedugravās” ir 
divi kotedžas tipa namiņi, kuriem nesen 
atjaunots jumta segums. Kotedžās dzī-
vo ļaudis, kuri spēj par sevi parūpēties.

Jaunajā “Ziedugravu” korpusā būs 
vieta 32 klientiem. Patlaban sociālās 
aprūpes centrā mājas ir 128 cilvēkiem, 
nesen te telpas paplašinātas, lai var uz-
ņemt vairāk iemītnieku. “Pieprasījums 
pēc šāda pakalpojuma ir, aizvien pa-
stāv rinda un cilvēkiem jāgaida, lai viņus 
uzņemtu sociālās aprūpes iestādē,” sa-
ka Diāna Bebre- Kondrāte. Jaunajā kor-
pusā tiks izmitināti arī tie cilvēki, kuri 
patlaban dzīvo kotedžas tipa namiņos, 
kurus demontēs.

Tāpat “Ziedugravu” nākamā gada bu-
džetā jau ieplānota papildu aprūpētāja 
vieta, lai jaunajā korpusā varētu nodro-
šināt pastāvīgu personāla klātbūtni. 

ZIEDUGRAVĀS drīz sāks būvēt jaunu korpusu. 

Aizkraukles novada pašvaldība aicina darbā

Nosaka maksu par apkuri
Kokneses pamatskolai – attīstības centram ir 

sava apkures sistēma un tā nodrošina sil-
tumenerģijas un karstā  ūdens piegādi daudzdzī-
vokļu mājai “Liepas” Kokneses pagastā, kuras 
apsaimniekotājs ir SIA “Kokneses Komunālie pa-
kalpojumi”. 

Decembra domes sēdē, izskatot Kokneses pa-
matskolas – attīstības centra direktores iesniegu-
mu par veikto siltumenerģijas aprēķinu, pieņemts 
lēmums par izglītības iestādes sniegto pakalpoju-
mu – siltumenerģijas un karstā ūdens piegādi daudz-
dzīvokļu mājai “Liepas, no 2023. gada 1. februāra 
līdz 30. maijam nosakot siltumenerģijas piegādes 
tarifu 228,57 eiro par vienu megavatstundu. SIA 
“Kokneses Komunālie pakalpojumi” informēs daudz-
dzīvokļu mājas “Liepas” iedzīvotājus par sil-
tumnerģijas un karstā ūdens piegādes tarifa iz-
maiņām. 



5.2022. gada decembris

Sniegs atbalstu ceļu tīrīšanā
Saistībā ar iedzīvotāju ierosinā-

jumu ziemas periodā palīdzēt 
sniega tīrīšanā, Aizkraukles novada 
dome apstiprināja tās iedzīvotāju 
kategorijas, kuru mājām piebrauca-
mie ceļi tiks tīrīti bez maksas. Lai 
pieteiktu šo pakalpojumu, cilvēkiem 
savas apvienības pārvaldē vai pa-
gasta pakalpojumu centrā jāiesniedz 
iesniegums.

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš informē, ka 
sākotnēji ar apvienību pārvalžu vadītā-
jiem izdiskutēts jautājums, kurām iedzī-
votāju kategorijām sniega tīrīšanas teh-
nika ziemas periodā piebraucamo ceļu 
tīrīšanu varētu veikt par pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem, un nolemts domei ap-
stiprināšanai ieteikt vairākas sociāli maz-
aizsargātas iedzīvotāju grupas. 

Aizkraukles novada dome nolēma 
piešķirt līdzekļus, lai bez maksas iztīrītu 
ceļu posmos no pašvaldības ceļa līdz 
mājām vai tās pievedceļam  ģimenēm, 

kuras audzina trīs un vairāk bērnus; per-
sonām ar I un II grupas invaliditāti; vien-
tuļajiem pensionāriem (kuriem nav liku-
mīgu apgādnieku); personām un ģime-
nēm, kurām piešķirts trūcīgas mājsaim-
niecības statuss; pensijas vecuma 

personām, kuras īpašas sociālās situā-
cijas dēļ saviem spēkiem nespēj nodro-
šināt ceļa tīrīšanu un to apliecina Aiz-
kraukles novada Sociālā dienesta atzi-
nums. 

Uldis Riekstiņš informē, kas šis atbal-

sta ir spēkā kopš 16. decembra. Lai ie-
dzīvotāji to varētu izmantot, viņiem sa-
vas dzīvesvietas apvienības vai pagas-
ta pārvaldē, vai pagasta pakalpojumu 
centrā jāiesniedz iesniegums. Tajā jāno-
rāda mājīpašuma, kurā persona dzīvo, 
adresi un pievedceļa uz mājīpašumu ga-
rumu kilometros.

Šis pakalpojums norādītajām iedzīvo-
tāju kategorijām būs bez maksas, bet jā-
ņem vērā to, ka sniegs tiks tīrīts tad, kad 
būs iztīrītas pašvaldības ielas un ceļi. “Ir 
vietas, kur var nākties gaidīt pat divas 
dienas,” piebilst izpilddirektors. 

Ceļus katrā pilsētā un pagastā tīrīs 
uzņēmumi vai zemnieku saimniecības, 
ar kurām pašvaldība jau iepriekš noslē-
gusi līgumu par ceļu tīrīšanu ziemā. Ce-
ļu tīrīšanas darbu koordinēs apvienību 
un pārvalžu vadītāji, kuri saskaņā ar sa-
ņemtajiem iesniegumiem sagatavos sa-
rakstu māju ceļu un pievedceļu tīrīšanai, 
kā arī noteiks tīrīšanas biežumu pieeja-
mā finansējuma robežās.

Šī gada nogalē noslēgumam 
tuvojas projektā “Vēsturis-

ki piesārņotās teritorijas Dzelzceļa 
iela 10 Aizkrauklē papildizpēte” plā-
notās aktivitātes, kuras saskaņā ar 
Aizkraukles novada pašvaldības 
2021. gada septembrī noslēgto lī-
gumu realizē SIA “Intergeo baltic”. 
Projektu finansē Latvijas Vides aiz-
sardzības fonds un Aizkraukles no-
vada pašvaldība. Tā kā izpētes teri-
torijā iekļauta arī A/S “Latvenergo” 
īpašumā esošā zemes vienība Ener-
ģētiķu ielā 2, tad projektu līdzfinan-
sē arī A/S “Latvenergo”.

Piesārņojuma rašanās iepriekš minē-
tajās teritorijās saistāma ar dzelzsbeto-
na izstrādājumu rūpnīcas darbību pa-
gājušā gadsimta sešdesmitajos – as-
toņdesmitajos gados un SIA “Komēta” 
saimniecisko darbību deviņdesmito ga-
du nogalē. Šajā laika periodā notika in-
tensīva un nekontrolēta augsnes pie-
sārņošana ar naftas produktiem. 1999. 
gadā Aizkraukles pašvaldība sadarbībā 
ar SIA “Venteko” veica sākotnējo piesār-
ņojuma izpēti, kuras rezultātā tika noteikts 
piesārņojuma izplatības areāls, orientē-
jošie piesārņojuma apmēri iežos un pel-
došajā slānī, kā arī prognozes piesār-
ņojuma tālākai iespējamai virzībai.

No 2002. gada Aizkraukles no-
vada pašvaldība investīciju 

plānā prioritārajos realizējamos pasā-
kumos ir paredzējusi bijušās dzelzsbe-

tonu izstrādājumu rūpnīcas piesārņotās 
teritorijas attīrīšanu. Ievērojot šai darbī-
bai orientējoši nepieciešamo finansēju-
mu, kurš nav iegūstams no pašvaldības 
budžeta, pašvaldība ir lūgusi valsts at-
balstu pasākuma īstenošanai, tomēr 
līdz 2017. gadam šis aicinājums ir pali-
cis nesadzirdēts. Situācija būtiski mainī-
jās 2017. gadā, kad piesārņojums ar 
naftas pro duktiem tika konstatēts Pļavi-
ņu HES drenāžas sistēmās, radot po-
tenciālus draudus šo sistēmu darbībai 
un Daugavas upes ūdens piesārņoju-
mam. Pateicoties Valsts vides dienesta 
atbalstam, 2020. gada septembrī Aiz-
kraukles novada pašvaldība rada iespē-
ju uzsākt bijušās dzelzsbetonu izstrādā-
jumu rūpnīcas piesārņotās teritorijas 
papildizpēti, piesaistot Latvijas Vides aiz-
sardzības fonda finansējumu. Tā kā pie-
sārņojums tika konstatēts arī A/S “Latv-
energo” īpašumā esošajā zemes vienī-
bā Enerģētiķu ielā 2, atbilstoši turpmāk 
noslēgtajam līgumam, projektu līdzfinan-
sēja arī A/S “Latvenergo”. 

Projekta mērķi bija piesārņotās te-
ritorijas robežu noteikšana gruntī 

un peldošajā slānī, piesārņojuma apjo-
mu un migrācijas ceļu noteikšana, risku 
novērtējums un pasākumu izstrāde tūlī-
tējai to novēršanai, kā arī rekomendā-
ciju izstrāde piesārņojuma novēršanai, 
teritorijas sanācijai un orientējošo sanā-
cijas un revitalizācijas darbu izmaksu 
novērtējums.

2021. gada rudenī projekta aktivitāšu 
ietvaros izpētes teritorijās 8 hektāros ti-
ka veikti elekrotomogrāfijas (ERT) un 
radiolokācijas pasākumi. Šo pasākumu 
mērķis bija precizēt orientējošās poten-
ciāli piesārņotās vietas un noteikt gruntī 
atrodošo komunikāciju novietojumu. 
Pēc ERT rezultātu rūpīgas izpētes un 
analīzes tika noteiktas turpmāk veidoja-
mo izpētes urbumu novietne. Kopā 
abās zemes vienībās tika ierīkoti 16 iz-
pētes urbumi Pļaviņu horizontā ar dziļu-
mu līdz 45 metri un 22 urbumi Dauga-
vas horizontā ar dziļumu līdz 19 metri. 
Urbumos iegūtais serdes materiāls tika 
pārbaudīts uz naftas produktu klātbūtni. 
Turpmākajā projekta gaitā šie un jau 
esošie novērošanas urbumi tika izman-
toti gruntsūdeņu monitoringam. Grunts 
virsējo slāņu jeb kvartāra iežu piesārņo-
juma izvērtējumam līdz 4 metru dziļu-
mam 2022. gada vasaras mēnešos 
veikti 96 urbumi un skatrakumi zemes 
vienībā Dzelzceļa ielā 10. Iegūtais pa-
raugu materiāls dod objektīvu ainu par 
zemes virsējo slāņu piesārņojuma in-
tensitāti.

Veikto izpētes darbu rezultātā iz-
darīta uzskatāma esošās situāci-

jas analīze un izstrādāts ieteicamo pa-
sākumu komplekss tālākas piesārņoju-
ma virzības novēršanai, teritorijas sa-
nācijai un revitalizācija. SIA “Intergo 
Baltic” paveikto prezentēja darba gru-
pas sanāksmē Valsts vides dienestā. 

Darba grupas sastāvā ziņojumu uz-
klausīja un izvērtēja Valsts vides die-
nesta, Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas, A/S “Latvenergo” 
un Aizkraukles novada pašvaldības at-
bildīgie darbinieki. Vispārējie secinājumi 
par naftas produktu piesārņojuma apjo-
mu abās zemes vienībās ir: peldošajā 
slānī – 137 m3; piesārņotās grunts ap-
joms 5056 m3; kopējais naftas produktu 
piesārņojuma apjoms vidē – 319 t.

Vislielākais risks Daugavas pie-
sārņošanai pārstāv Pļaviņu HES 

drenāžas sistēmu (DRE) atsūknēša-
nas laikā, kas tiek veikta aptuveni vie-
nu reizi piecos gados, kad ūdens pa-
zemināšanas rezultātā peldošie naf-
tas produkti nonāk drenāžās ejā un 
tālāk Daugavā. Monitoringa dati lieci-
na, ka laikā, kad DRE ekspluatācija 
notiek normālā režīmā, risks Dauga-
vas piesārņošanai ir salīdzinoši mazs. 
Līdz ar to DRE atsūknēšanas laikā jā-
paredz pasākumi naftas produktu pie-
sārņojuma savākšanai un piesārņoju-
ma lokalizācijai.

Kā jau iepriekš minēts, ziņojumā uz-
skaitīti neatliekami veicamie pasākumu 
piesārņojuma tālākās izplatības novēr-
šanai, sanācijas etapi un metodes, kā 
arī veikts orientējošs šo darbu izmaksu 
aprēķins. Paredzams, ka sanācijas dar-
bu komplekss tiks īstenots līdz 2029. ga-
dam. 

EINĀRS ZĒBERGS

Nodrošinās aprūpi mājās
Aizkraukles novada Sociālā dienesta uzdevums ir nodro-

šināt sociālos pakalpojumus iedzīvotajiem, to starpā arī 
aprūpi mājās. Lai nodrošinātu šo pakalpojumu, tika izsludināts 
iepirkums, tam pieteicās divi pakalpojumu sniedzēji – biedrība 
“Latvijas Sarkanais krusts” un biedrība “Latvijas Samariešu ap-
vienība”. Domes sēdē deputāti nolēma slēgt līgumu vienam 
gadam ar biedrību “Latvijas Sarkanais krusts” par sociālā pa-
kalpojuma – aprūpe  mājās – nodrošināšanu Kokneses, Pļavi-
ņu, Jaunjelgavas un Neretas apvienību pārvalžu teritorijās. 
Tāpat vienam gadam noslēgts līgums ar biedrību “Latvijas Sa-
mariešu apvienība” par šī pakalpojuma nodrošināšanu Aiz-
kraukles pilsētas un pagasta un Skrīveru pagasta teritorijās.

Par bērnu uzņemšanu 1. klasē 
Domes sēdē apstiprināti saistošie noteikumi “Par kārtību 

bērnu reģistrācijai un uzņemšanai 1. klasē Aizkraukles 
novada vispārējās izglītības iestādēs”. Iesniegumu pieņemšana 
bērnu reģistrācijai uzņemšanai 1. klasē notiek no kārtējā kalen-
dārā gada 1. marta līdz 30. jūnijam. Bērna likumiskais pārstāvis 
iesniegumu var iesniegt klātienē attiecīgās izglītības iestādes 
administratoram vai elektroniska dokumenta veidā (ar drošu 
elektronisko parakstu parakstītu) uz oficiālo elektronisko adre-
si, izmantojot www.latvija.lv vienotās pieteikšanās moduli.

Piesārņotās teritorijas izpēte tuvojas noslēgumam

Apbalvos par sasniegumiem 
Lai novērtētu un izceltu aktīvus, sabied-

rības labā strādājošus un novada atpa-
zīstamību veicinošus Aizkraukles novada iedzī-
votājus, apstiprināts Aizkraukles novada paš-
valdības apbalvojumu dibināšanas un piešķir-
šanas nolikums.

Aizkraukles novada pašvaldības apbalvojumu 
piešķiršanas nolikums  nosaka apbalvojumu nodi-
bināšanas mērķi, apbalvojumu veidus, izvirzīto 
kandidātu ieteikšanas un izvērtēšanas kārtību, 
apbalvojumu piešķiršanas un pasniegšanas no-
sacījumus, kā arī kārtību, kādā pieņem lēmumu 
par  apbalvošanu un paraksta lēmumu par apbal-
vojuma piešķiršanu.

Turpmāk Aizkraukles novadā būs šādi apbalvo-
jumu veidi: “Aizkraukles novada Goda pilsonis”, 
“Goda raksts”, “Atzinības raksts” un “Pateicība”. 

Katra apbalvojumu veida piešķiršanai noteikti 
stingri kritēriji, kuriem izvirzītajai personai jāatbilst. 
Augstāko apbalvojumu – Goda pilsonis – iecerēts 
piešķirt ne vairāk kā trīs cilvēkiem gadā. To varēs 

piešķirt personām par sevišķiem nopelniem Aiz-
kraukles novada labā un personām, kuras ilgi un 
ar lieliem panākumiem strādājušas Aizkraukles 
novadā, sniegušas sevišķi nozīmīgu ieguldījumu 
novada attīstībā, kultūrmantojuma apzināšanā, 
veicinājušas novada izaugsmi un iedzīvotāju lab-
klājību. Arī cilvēkiem, kuru darbu var novērtēt kā 
mūža ieguldījumu vai kuri Aizkraukles novadā no-
darbojušās ar labdarību. Šo apbalvojuma veidu 
varēs piešķirt arī augstām Latvijas un ārvalstu 
amatpersonām, kā arī sadraudzības pilsētu vadī-
tājiem. 

Kopā ar sudraba goda zīmi Goda pilsonis sa-
ņems arī naudas balvu minimālās algas apmērā. 
100 eiro prēmiju iegūs arī goda raksta saņēmējs, 
bet pārējie apbalvojumu veidi ar naudas balvām 
netiks prēmēti. 

Apstiprinātais apbalvojumu nolikums tiks nosū-
tīts apstiprināšanai Valsts Heraldikas komisijai, 
pēc pozitīva atzinuma saņemšanas tas tiks reģis-
trēts oficiālajā Valsts apbalvojumu reģistrā. 



6. 2022. gada decembris

Tūrisms

Novembris ierasti ir laiks, kad 
pirms gaidāmās ziemas izvēr-

tējam aktīvo tūrisma sezonu. Aiz
kraukles novada Tūrisma nodaļa var 
atskatīties uz pirmo darbības gadu, 
bet kopīgi  sākām darboties jau pēr-
nā gada nogalē, kad veidojām mā-
jaslapu  www.visitaizkraukle.lv, kur 
apkopota informācija par novada tū-
risma piedāvājumu, kā arī veidojām 
Aizkraukles novada tūrisma karti. Mā-
jaslapā pieejama arī kultūras pasā-
kumu programma, izveidoti novada 
tūrisma informācijas “Facebook” un 
“Instagram” konti, kur tiek publicēta 
aktuālā tūrisma informācija.

Pēc divu gadu pārtraukuma šogad ce-
ļošana varēja notikt bez epidemioloģis-
kajiem ierobežojumiem, tomēr iepriek-
šējo gadu aizsāktās ceļošanas tenden-
ces saglabājās – bija salīdzinoši maz 
ārzemju ceļotāju un lielo tūristu grupu. 
Tūristi vairāk ceļoja nelielās grupās, arī 
ģimenes un draugu lokā. 

Ikviens varēja piedalīties ceļošanas 
akcijās un pasākumos. Jūnijā novada 
tūrisma uzņēmēji aicināja apmeklēt “At-
vērtās dienas laukos”. Līdz gada bei-
gām vēl ir iespēja iepazīt Latviju aizrau-
jošā spēlē “Pievelc Latviju tuvplānā”. 
No maija līdz nākamā gada februārim 
norisinās Zemgales Plānošanas reģio-
na organizētā akcija “Zemgale aicina”. 
Akcijas ietvaros aicinām baudīt dabu un 
aktīvās atpūtas iespējas, nogaršot Zem-
gales izcilākās garšas, svinēt svētkus, 
izzināt Zemgales vēsturi un ļauties zie-
mas aktivitātēm. Otro gadu viesi tika gai-
dīti “Mājas kafejnīcu dienās”, jūlijā tās no-
ritēja Vidusdaugavā, kur piedalījās 23 
mājas kafejnīcas Aizkrauklē, Skrīveros, 
Pļaviņās, Koknesē un to apkārtnē. Sa-
vukārt septembrī Sēlijas “Mājas kafejnī-
cu dienās” piedalījās 9 mājas kafejnīcas 
no Jaunjelgavas un Neretas puses. 

Aktīvi līdzdarbojāmies projektos “Dzīve 
pie upēm: tūrisma produktu attīstība, bal-
stoties uz seno un mūsdienu Baltijas val-
stu vēsturi” un “Unikālu ģeoloģisku un ģeo-
morfoloģisku dabas vērtību izmantošana 
zaļā izzinošā tūrisma attīstībā”. Saistībā 

ar šiem projektiem Aizkraukles novadu 
apmeklēja vietējie un ārzemju žurnālisti, 
kuri savas vizītes atspoguļoja publikāci-
jās presē un sociālajos tīklos, informējot 
par norisēm tūrismā. Projektā notika arī 
gidu apmācības un pieredzes apmaiņa, 
tika veidots kopīgs tūrisma maršruts un 
citas aktivitātes, kas veicina tūrisma at-
tīstību. Kā ceļvedis pastaigu ekskursijās 
Koknesē un Jaunjelgavā ir šogad pro-
jektā sagatavotā un 18 vietās izvietotā 
QR kodu sistēma. Tūrisma jomas uzņē-
mējiem un speciālistiem bija iespēja pie-
dalīties arī Zemgales tūrisma asociācijas 
rīkotajos pasākumos – pieredzes apmai-
ņas braucienos, lekcijās un semināros.

Lai popularizētu un nodrošinātu tūris-
ma objektu aktuālo informāciju, augus-
tā 90 novada tūrisma objektus apmek-
lēja fotogrāfs Ingus Pugačovs. Tapušās 
fotogrāfijas jau aplūkojamas sociālajos 
tīklos, mājaslapā, tās pieejamas izman-
tošanai objektu īpašniekiem. Nākamajā 
gadā novadā plānota šo fotogrāfiju ce-
ļojošā izstāde.

Rosīga tūrisma sezona aizvadīta visa 
novada teritorijā.

Aizkrauklē atvērta ikonu 
zāle un kafejnīca

Aizkraukle kā ceļojuma galamērķis 
piesaistīja un aicināja atklāt tās dabu, 
vēsturi un tūrisma piedāvājumu, kā arī 
baudīt dažādos kultūras un sporta pa-
sākumus. Šī gada sākumā Aizkrauklē  
atvērts jauns tūrisma objekts – izšūto 
ikonu izstāžu zāle, kurā apskatāmi aiz-
krauklietes Marijas Maļinovskas smalkie 
un rūpīgi darinātie svētbilžu izšuvumi. 

Gada otrajā pusē Aizkrauklē atklāta 
radošā darbnīca – veikaliņš “Darbnīca.
shop”, kurā darbojas aizkrauklietes Jeļena 
un Aļona. Iepriekš Aizkrauklē varēja iepa-
zīt skaistos “Soleil Ceramics” keramikas 
izstrādājumus, šobrīd ir izveidota arī ra-
došā studija, kurā uz meistarklasēm un 
radošu darbošanos aicina ne tikai vietē-
jos iedzīvotājus, bet arī tūristus, piedā-
vājot vadīt grupu pat itāļu un lietuviešu 
valodās. 

Ēdināšanas uzņēmumu saimei Aiz-
krauklē rudenī pievienojās kafejnīca 
“Cepiens”, kurā tiek piedāvātas gardas 
maltītes, konditorejas izstrādājumi, tāpat 
arī banketi un izbraukuma ēdināšana. 

Šoruden atklāts multifunkcionālais ve-
loparks. Objekts vizuāli veidots kā Dau-

gavas gultne un pie trases ir norāde, ka 
Daugavas dziļākā vieta ir 47 metri, bet 
velotrases augstākā virsotne simboliski 
attēlo augstāko Daugavas punktu – 
Sirds jeb Mīlestības salu. Ejot gar Dau-
gavas krastu no Aizkraukles kultūras cen-
tra līdz daudzfunkcionālajam veloparkam, 
aplūkojami trīs informatīvie stendi par 
Aizkraukles vēsturi, ģeoloģiskajām un 
ģeomorfoloģiskām vērtībām Daugavas 
krastos. Informāciju var izlasīt un noklau-
sīties audio gida stāstījumu, stendā no-
skenējot QR kodu. Audio gids ir pieejams 
arī mājaslapā www.visitaizkraukle.lv sa-
daļā “Tūrisma materiāli”. 

Dabas parkā “Daugavas ieleja” ierī-
kotas norāžu zīmes uz četriem dižozo-
liem, aicinot doties dabā un iepazīt da-
bas vērtības. Pēc pusotra gada pārtrau-
kuma durvis vēra Pļaviņu HES ekspozī-
cija, aicinot apmeklētājus iepazīt HES 
darbību un vēsturi. Tūristus turpina pie-
saistīt arī Aizkraukles vēstures un māk-
slas muzejs “Kalna ziedi” un tā ekspozī-
cija “Padomju gadi”. 

Vasaras sezonā bija liela interese par 
ūdens tūrisma piedāvājumu. Šogad no-
vērots, ka tūrists plāno savu dienu visā 
Aizkraukles novadā, ne tikai vienā pil-
sētā.

Vīgantē jauns kuģis  
un taka

Aktīvā tūrisma sezona Sēlijā šogad 
tika atklāta 30. aprīlī ar dalību trešajā 
Sēlijas tūrisma gadatirgū. Jūnijā pārstei-
dza dabas instalācija “Atrodi kazu Jaun-
jelgavā”. Pilsētas svētku ietvaros bija ap-
lūkojama izstāde “Jaunjelgava”, kurā bija 
skatāmas vietējo atnestās lietas, kas 
saistītas ar Jaunjelgavas pilsētu. Sep-
tembrī pasākumā – spēlē “Faktu med-
nieki” dalībniekiem bija jāatrod kontrol-
punkti un jāatbild uz jautājumiem par 
Aizkraukles novada tūrisma objektiem. 

Šajā vasarā  lielākajos objektos pama-
zām sāka atjaunoties tūristu plūsma. Lie-
lākais tūristu pieplūdums bija jūlijā, kad 
Jaunjelgavas pilsēta svinēja svētkus. Tū-
risma informācijas punktu jūlijā apmek-
lēja ap 600 viesu. Jaunjelgavas apvienī-
bā ciemojušies tūristi no Igaunijas, Lietu-
vas, ASV, Vācijas, Dānijas, Nīderlandes, 
Īrijas, Zviedrijas, Francijas. Galvenais ceļo-
juma motīvs ir dabas baudīšana – riteņ-
braukšana, došanās garās nesteidzīgās 
pastaigās, bet raksturīgākā šī gada se-
zonas iezīme ir aktīvais ūdens tūrisms.

Šis gads priecēja ar vairākiem jau-
niem tūrisma piedāvājumiem. Daugavā 
pie Vīgantes parka tika ielaists kuģītis 
“Sēlis”, kas īpaši piemērots izklaides pa-
sākumiem un svinībām. Uz kuģīša ir vie-
ta 36 personām un ar to var doties līdz 
trīs stundu garā ekskursijā pa Daugavu. 

Vīgantes parkā un Seces pagastā lab-
iekārtotas atpūtas vietas ar nojumītēm 
Daugavas krastā. Parkā atklāta pastai-
gu taka ar koka skulptūrām no latviešu 
teikas “Kā zvēri Daugavu raka”. Skulp-
tūras veidojis staburadzietis Oskars Vī-

toliņš un tā ir viņa dāvana savam pa-
gastam.

Kempings pie Daugavas “Ceriņi” ir 
papildinājis piedāvājumu, uzstādot sfē-
risku kupolu, kurā tiek rīkoti dažādi mu-
zikāli un izklaidējoši pasākumi. Jaunums 
ir arī romantiskā “Lotus Mahal” telts ar 
četriem tornīšiem, kur iespējams svinēt 
dažādus svētkus. Attīstot pakalpojumus, 
pie kempinga izveidota jauna piestātne 
kuģītim “Balta kaza”, lai tur nogādātu ap-
meklētājus uz pasākumiem no Jaunjel-
gavas un Skrīveriem. 

Seces pagasta zemnieku saimniecī-
bā “Gundegas” vasaras periodā uzsāka 
pieņemt grupas meistarklasēs, kurās 
interesenti var iegūt informāciju par da-
žāda veida stādiem un to audzēšanu. 

Kokneses pilsdrupās 
svin 11 kāzas 

Koknesē un apkārtnē aizvadīta aktī-
va un rosīga tūrisma sezona. Šajā va-
sarā atvērti trīs jauni tūrisma objekti. 
Jaunā veidolā pārtapusi un durvis kā 
tūrisma un kultūrvēsturisks objekts vē-
rusi Iršu magazīna, kas stāsta par se-
nās Hiršenhofas vēsturi. Kā apliecinā-
jums kādreizējam tirdzniecības ceļam, 
Daugavā pie Kokneses tapusi un vi-
siem pieejama plaša laivu piestātne. No 
šī gada 18. augusta apmeklētājus uz-
ņem Likteņdārza Saieta nams – ēka, 
kas telpiski veidota kā kalns vai tilta sā-
kums un simboliski iemieso Likteņdārza 
ideju – no pagātnes uz nākotni. 

Likteņdārzs un Kokneses pilsdrupas 
ir bijuši šogad visvairāk apmeklētie ob-
jekti Koknesē. Likteņdārzu apmeklējuši 
apmēram 80 000 viesu. Kokneses pils-
drupās sezonā (no aprīļa līdz oktobrim) 
klientu apkalpošanas paviljona darba 
laikā viesojušies vairāk nekā 27 500 ap-
meklētāju. Pilsdrupu teritorijā notikušas 
11 kāzu ceremonijas, koncerti un pasā-
kumi. 

Pilsdrupās visvairāk ārzemju viesu 
uzņemts no Lietuvas, bet kopumā ap-
meklētāji bijuši no vairāk nekā 20 val-
stīm. 

Aizkraukles novada un Kokneses Tū-
risma informācijas centrā no janvāra līdz 
novembrim viesojušies vairāk nekā 4000 
apmeklētāju, kas ir apmēram kā “pirms-
covida” laikā. No ārzemju tūristiem bie-
žākie apmeklētāji bija lietuvieši. Citu ār-
zemju tūristu bija salīdzinoši mazāk – 
dažas grupas no Vācijas, dažādu valstu 
studentu apmaiņas grupas, pārējie – in-
dividuālie ceļotāji. Tūrisma informācijas 
centra darbinieki Koknesi un tās vēsturi 
piedāvā iepazīt interaktīvā veidā, šogad 
to aktīvi izmantojušas daudzas skolēnu 
grupas, mācību procesā iekļaujot izzi-
nošas ekskursijas. 

Aktīvā tūrisma sezona Koknesē iesā-
kās ar Sama modināšanas svētkiem 
14. maijā. Šī gada jaunums svētku nori-
sē bija autoorientēšanās, kuras laikā bi-
ja iespēja iepazīt Kokneses, Iršu un 
Bebru tūrisma piedāvājumus. 

Daudz jaunu tūrisma 
piedāvājumu

LIKTEŅDĀRZA SAIETA NAMS, kas atvērts šovasar, veidots kā kalns vai tilta 
sākums un simboliski iemieso Likteņdārza ideju – no pagātnes uz nākotni. 

Foto no Tūrisma nodaļas arhīva

MĀJAS KAFEJNĪCU DIENĀS uzņēmuma “Skrīveru mājas saldējums” kafejnīcā 
ikviens varēja vērot īpašu saldējuma tapšanas šovu.

Tūrisma jaunumus un aktualitātes 
aicinām iepazīt www.visit-

aizkraukle.lv,  www.facebook.com/
VisitAizkraukle, un www.insta-

gram.com/visitaizkraukle. è 7. lpp.



7.2022. gada decembris

Daudz jaunu tūrisma piedāvājumu

Top parka atjaunošanas plāns

Objektus vairāk varēja iepazīt, dodo-
ties devītajā Rudens tūrisma velobrau-
cienā 10. septembrī, kad gandrīz 70 ki-
lometru garo maršrutu ar velosipēdu 
pieveica 70 dalībnieki no visas Latvijas. 
“Sajust Koknesi” pilsētas svētkos varēja 
arī tūrisma centrā, dodoties izzinošā 
ekskursijā par senās pilsētas vēstures 
līkločiem. Apmeklētājiem bija iespēja ap-
lūkot piecas izstādes, piedalīties grāma-
tu atvēršanā un nevalstisko organizāci-
ju rīkotajos pasākumos tūrisma infor-
mācijas centra zālē. Tradicionāli arī šo-
gad pavasarī un rudenī notika Kokneses 
un apkārtnes uzņēmēju tikšanās, lai pār-
runātu tūrisma jomas aktualitātes. 

Šī vasara Koknesē daudziem paliks 
atmiņā ar pazemināto ūdens līmeni Dau-
gavā, kad atsedzās krasti, kurus ierasti 
klāj ūdens. Tas dažādos veidos ietek-
mēja arī uzņēmumu darbību upes kras-
tos. 

Pašreiz Koknesē norit darbs pie vēs-
turisko objektu virtuālās realitātes izvei-
des un atspoguļošanas interaktīvajos 
informācijas stendos “Daugavas laivi-
nieka stāsts”. 

Mazzalvē darbojas  
vēstures istaba

Neretas apvienībā aktīvi darbojušies 
14 tūrisma objekti. Apmeklētākie bijuši 
Jāņa Jaunsudrabiņa muzejs “Riekstiņi”, 
Gricgales Medņu krogs, Neretas novad-
pētniecības muzejs, Pilkalnes muiža, 
Zandas Rageles keramikas darbnīca un  
Ērberģes muiža. 

Aktīvu darbību šogad uzsākuši tādi 
tūrisma objekti kā Vecmēmeles muiža, 
Lielzalves muiža, Konrādija Degro sen-
lietu privātkolekcija, radošā māja “Evi-
tas”, “DebessJums” un Romalda Gurkļa 
lielo koka figūru dārzs. Jaunākais tūrisma 
objekts ir vēstures istaba Mazzalves pa-
gastā. 

Tūrisma punkta pārstāvji piedalījās kai-
miņu novada rīkotajos pasākumos, in-
formējot par tūrisma norisēm. Izveidoju-
sies laba sadarbība ar uzņēmējiem un 
tūrisma objektu vadītājiem – tūrisma fir-
mām “Impro”, “Skaisto skatu aģentūra”, 
“Ceļojumu bode”. 

Tūrisma informācijas punktā informā-
ciju saņēmuši apmēram 800 apmeklē-
tāju. Tūristu vidū bija apmeklētāji no Lie-
tuvas, Ukrainas un Lielbritānijas. Atska-
toties uz šajā tūrisma sezonā paveikto, 
secinām: tā bijusi darbīga, pozitīvām 
emocijām un redzēt  gribošiem tūristiem 
piepildīta. Tūrisma objektus apmeklēju-
šas ģimenes ar bērniem draugu gru-
pas, darba kolektīvi, pensionāri, dzim-
šanas dienu un vārda dienu svinēt gri-
bētāji no tuvākām un tālākām vietām. 
Apmeklētāji novērtē piedāvātās atraktī-
vās, izzinošās, tematiskās un daudzvei-
dīgu garšu ekskursijas. Daudzi tūristi ob-
jektos iegriežas katru gadu, lai uzzinātu 
jaunāko, vērotu izaugsmi, apmeklētu pie-
dāvātos pasākumus. 

Ziemas prieki Pļaviņās 
 Pļaviņās gads pagāja pilsētas 95. ju-

bilejas svētku noskaņās. Pasākumos ak-
tīvi piedalījās un atbalstīja arī tūrisma no-
zares pārstāvji. Viktorīnā “Vai pazīsti šīs 
Pļaviņu vietas” bija iespēja no jauna ie-
pazīt skaisto pilsētu Daugavas krastos. 
Jūlijā pilsētas svētkos viena diena tika 
veltīta Gostiņu vēstures izzināšanai. Pļa-
viņu tūrisma informācijas punkts sadar-
bībā ar amatierteātri “Aina” interesentiem 
piedāvāja doties nelielā pastaigā pa Gos-
tiņu vēstures takām. 

Par Pļaviņu vēstures norisēm izzino-
šu informāciju var gūt šogad ierīkotajos 
stendos. Trīspusējā stendā “Zviedru 
skansts”, kas aplūkojams pie galvenās 
ieejas Zviedru skanstī, ikviens atradīs 
interesantus faktus par senām norisēm 
šajā vietā. Daugavas aizsargdambja 
malā pie Pļaviņu Mūzikas skolas sten-

dā apkopota informācija par Pļaviņu 
vēstures faktiem – Stukmaņu stikla rūp-
nīcu, Stukmaņu koncentrācijas nometni 
un Pļaviņu skolu. 

Biedrība “Ziemeļvidzemes ģeoparks”, 
popularizējot ģeoloģiju un ģeoloģiskos 
dabas veidojumus, par 2022. gada ģeo-
vietu bija izvēlējušies Krustalīča un 
Kraukļa klintis pie Daugavas. Septem-
brī Daugavas krastā Annas klints terito-
rijā tika ierīkots informatīvais stends par 
Krustalīča un Kraukļa klintīm. 

Šis gads, kad Daugavā tika pazemi-
nāts ūdens līmenis, daudzos tūrisma 
pakalpojuma sniedzējos raisīja bažas, 
bet, tieši pateicoties zemajam ūdens lī-
menim, Daugavā šajā vasarā bija vēro-
jamas ainavas ar lielākām un mazākām 
laivām, supiem. Ūdens tūrisma uzņē-
mējiem šī vasara bijusi viena no veik-
smīgākajām, jo interesentiem bija ie-
spējams aplūkot Daugavas ūdeņu ap-
slēptos krastus. 

Rudenī tika atklāts un uz pastaigām 
aicina parks ģimenēm Kriškalnā, kur ir 
informatīvie stendi, soliņi, dažādas me-
ža dzīvnieku figūras. Arī šogad plaši 
apmeklēts tūrisma objekts bija apska-
tes saimniecība – mini zoo “Karlīnas”. 

Pļaviņu tūrisma informācijas punktā 
2022. gada laikā bija iegriezušies ārval-
stu tūristi no Baltkrievijas, ASV, Austri-
jas, Igaunijas, Vācijas un Lietuvas. 

Ziemas sezona iesākās ar fantastis-
ku laiku, ziemas prieku baudītājiem ļau-
jot apgūt Mežezera un Cigoriņa kalnus, 
bet “Mailēs”, “Jankās” un “Jaujās” distan-
ču slēpotāji var izpausties dažāda garu-
ma trasēs. Šogad distanču slēpošanas 
trases sāka darboties jau novembrī, bet 
cerēsim uz bagātīgu sniega segu visu 
ziemu, lai varētu baudīt ziemas priekus. 

Skrīveros atvērts tūrisma 
informācijas punkts

Skrīveri vienmēr lepojušies ar darbī-

giem un uzņēmīgiem cilvēkiem, un arī 
šogad daudzveidīgais Skrīveru tūrisma 
piedāvājums piesaistījis daudzus ap-
meklētājus gan no Latvijas, gan ārval-
stīm. Skrīveru uzņēmēji šī gada sezonu 
kopumā vērtē kā veiksmīgu un izdevu-
šos. Lielākajai daļai tūrisma objektu 
klientu skaits ir bijis tāds pats kā pērn 
vai nedaudz palielinājies. Ar neatlaidīgu 
darbu un jaunu produktu ieviešanu tū-
risma piedāvājuma klāstos ir panākts, 
ka viesi Skrīveros atgriežas vairākkārt.

Iecienīts šogad bija tā dēvētais “lēnais 
tūrisms” – cilvēki vēlās ilgāk laika pava-
dīt vienā objektā, klausīties stāstus, bau-
dīt atmosfēru, nevis steidzīgi doties tā-
lāk, lai paspētu iespējami vairāk. 

Sezonas noslēgumā Skrīveros ir at-
vērts tūrisma informācijas punkts – ik-
viens tiek gaidīts Daugavas ielā 85, lai 
iegūtu informāciju par tūrisma aktuali-
tātēm un iespējām Skrīveros, kā arī 
visā Aizkraukles novadā. Tūrisma 
punktā pieejami bukleti, var iegādāties 
suvenīrus, kā arī piedalīties akcijās. 
Līdz 22. decembrim aicinām uzzīmēt 
svētku kartiņas “Skrīveri ziemā”. Tās 
jāievieto Ziemassvētku pastkastītē tū-
risma informācijas punktā, tālāk karti-
ņas ar skaistajiem zīmējumiem un sil-
tajiem sveicieniem saņems sociālā 
aprūpes centra “Ziedugravas” iemīt-
nieki.

***
Šogad jau novembrī zemi pārklājis 

sniegs, kas mudina doties sniegotās zie-
mas pastaigās. Aicinām izstaigāt jaunās 
un senākās pastaigu takas, baudot snieg-
baltās dabas ainavas, un atklāt Aizkrauk-
les novada daudzveidīgo ziemas prieku 
piedāvājumu. 

Informāciju sagatavoja  
AIZKRAUKLES NOVADA  

TŪRISMA NODAĻAS  
SPECIĀLISTI

è 6. lpp.

Koknesē, Latvijas valsts mežu 
Vidusdaugavas reģiona tel-

pās, 30. novembrī notika īpaši aiz-
sargājamas dabas teritorijas Skrī-
veru dendroloģiskā parka rekons-
trukcijas plāna izstrādes gaitas un 
pirmo darba rezultātu publiskā ap-
spriede. 

Parku vairāk nekā 20 gadu apsaim-
nieko akciju sabiedrība “Latvijas valsts 
meži”, un tas jau daudzus gadus ir viens 
no galvenajiem tūrisma objektiem Skrī-
veru pagastā, kur notiek arī dažādi sa-
biedriskie pasākumi.

Uz pirmo Skrīveru dendroloģiskā par-
ka rekonstrukcijas plāna publisko ap-
spriedi Koknesē bija ieradušies daudzi 
interesenti. 

Latvijas valsts mežu Vidusdaugavas 
reģiona meža apsaimniekošanas plā-
nošanas vadītājs Jānis Belickis sniedza 
pārskatu par laika periodā no 2000. gada 
parkā veiktajām investīcijām un ik gadus 
veicamajiem parka uzturēšanas darbiem, 
kā arī informēja, kāpēc pieņemts lē-
mums Skrīveru dendroloģiskajam par-
kam veidot rekonstrukcijas plānu. Jānis 
Belickis uzsvēra: parks ir mainījies da-
žādo vēsturisko un dabas faktoru ietek-
mē, bet tā teritoriju sabiedrības grupas 
redz dažādu, pakārtojot to savām inte-
resēm, tāpēc arī nepieciešams jauns 
parka izveides plāns.

Jānis Belickis stāsta, ka patlaban ti-
kai tiek ieskicētas pirmās aprises, kā 
Skrīveru dendroloģisko parku varētu ap-
saimniekot, šī brīža darba uzdevums ir 
kvalitatīvas informācijas fiksēšana un uz-

krāšana. Iepirkuma procedūrā tika no-
slēgts līgums ar Daugavpils universitāti, 
kura izstrādās parka rekonstrukcijas 
plānu. Tā izveidē piedalās kvalificēti un 
pieredzējuši eksperti ar dendroloģijas, 
entomoloģijas, ainavu arhitektūras un 
parku apsaimniekošanas zināšanām. 

Iepazīstinot ar pirmajiem darba rezul-
tātiem, Daugavpils Universitātes vado-
šais pētnieks un sertificēts dendrologs, 
bioloģijas doktors Pēteris Evarts-Bun-
ders pauda: salīdzinot ar iepriekšējo 
parka apsaimniekošanas plānu izstrā-
di, tagad darbā ir iespējams izmantot 
digitālās metodes, kas ļauj būtiski precī-
zāk veikt esošo kokaugu un krūmaugu 
uzskaiti un kartēšanu. Pirmais projekta 
izstrādes darbs ir parkā augošo augu 
apzināšana un inventarizācija. 19. gad-
simtā veidotā parka teritorijā ir notiku-

šas  izmaiņas – izzudušas vairākas stā-
dītās sugas, tāpat te sākušas augt Lat-
vijai netipiskas un agresīvas koku su-
gas, piemēram, Ošlapu kļava. Izmaiņas 
veicinošie faktori ir parka dabiskā nove-
cošanās un vēsturiskie notikumi – pir-
mā pasaules kara frontes līnija pie Dau-
gavas, kas veicinājusi stādījumu bojāju-
mus. Tāpat ne visas introducētās sugas 
Latvijas klimatā spēj izdzīvot un dabiski 
atjaunoties.

Vairāk nekā divu stundu garās disku-
sijās tika izteikti priekšlikumi plāna iz-
strādātājiem un parka apsaimniekotā-
jiem. Visi klātesošie bija vienisprātis, ka 
šis ir tikai darba sākums, bet ir skaidrs, 
ka parks ir nozīmīgs Latvijas un Eiropas 
vēstures, dendroloģijas, muižu parku 
ainavu un kultūras mantojums, kurš lai-
ka gaitā ir mainījies, bet tālākajā tā attīs-

tībā un kopšanā jārod sava vieta gan 
zinātniskajai darbībai, gan sabiedrības 
rekreācijas un izziņas funkciju nodroši-
nāšanai, kā arī jāmeklē labākie modeļi, 
lai nonāktu līdz rezultātam.

Publiskajā parka atjaunošanas plāna 
apspriedē piedalījās arī Aizkraukles no-
vada pašvaldības Attīstības nodaļas pār-
stāvji. Nodaļas vadītāja Ilona Kāgane at-
zīst: mēs ļoti priecājamies, ka vēl viena 
teritorija Aizkraukles novadā tiks attīstīta. 
“Atzinīgi novērtējam to, ka varam sadar-
boties, izteikt savas domas, un parka plā-
na izstrādātāji un īpašnieki izvērtēs 
iespējas šos priekšlikumus iekļaut re-
konstrukcijas plāna gala versijā. Iegu-
vēji būsim mēs visi, jo parka sakārtoša-
nā tiks ieguldīti ievērojami līdzekļi, bet 
mēs, Aizkraukles novada un Latvijas 
iedzīvotāji, varēsim turpināt baudīt šīs 
vietas skaistumu.”

Jānis Belickis uzsver: šis ir tikai pro-
jekta un darba sākums, pirmo atziņu 
apkopošana, bet nākamā projekta ap-
spriešanas sapulce, kas visdrīzāk no-
tiks pavasara un vasaras periodā, jau 
iezīmēs daudz konkrētākas Skrīveru 
dendroloģiskā parka atjaunošanas 
ieceres.

Skrīveru dendroloģisko parku 19. gad
simta beigās iekārtoja Skrīveru muižas 
īpašnieks Maksis fon Siverss. Den-
drārija principus izstrādājis Eiropā pa-
zīstamais parku arhitekts V. Engel-
harts. Pirmos stādījumus savā den-
drārijā Maksis fon Siverss sāka veidot 
1891. gada pavasarī, bet 1913. ga-
dā parkā bija 556 koku un krūmu su-
gas. 

SKRĪVERU DENDROLOĢISKAIS PARKS ir skaists visos gadalaikos. 
Foto no Tūrisma nodaļas arhīva



8. 2022. gada decembris2022. gada decembris

Prieks satikt cilvēkus

LEONS LĪDUMS,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Tuvojas gada nogale un arī mūsu 

kopīgi pavadītais gads Aizkrauk-

les novadā. Tā katra diena ir bijusi ļoti 

piesātināts notikumiem un pasākumiem. 

Visiem jaunās pašvaldības darbinie-

kiem tas bija intensīvs sastrādāšanās 

gads, kurā turpinājām apjaust un mācī-

ties kopā dzīvošanas prasmi.

Iepriecina kopumā paveiktais, uzsāk-

tie un īstenotie daudzi augstas gatavī-

bas projekti – atjaunotās ielas, ceļi ar 

uzlabotu virsmas segumu, atjaunotās 

ēkas pašvaldības pakalpojumu sa-

ņemšanai. Šie darbi jāturpina!

Īpaši patīkami ir tie mirkļi, kad nova-

da iedzīvotāji meklē un atrod sadarbī-

bas iespējas lielajā novadā. Tie ir gan 

jaunieši, gan seniori, gan uzņēmēji, 

gan daudzi citi.
Iespēju robežās esmu centies apmeklēt dažādus pasākumus un svarīgos mirkļos 

būt visās mūsu novada vietās. Uzskatu par lielu priekšrocību un pagodinājumu to 

darīt, jo iespēja redzēt, satikt un iepazīt tik daudzos un dažādos novada iedzīvotājus 

man sniedz lielu gandarījumu. Tas rada pilnīgāku redzējumu un priekšstatu par mūsu 

novadu, kura lielākā bagātība ir ļaudis, kas nodrošina gan ikdienas norises, gan rada 

nosacījumus tā turpmākai izaugsmei. Šajā gadā pacilājošs bija pirmo Aizkraukles 

novada svētku kopīgais gājiens Aizkrauklē. Kopības un piederības sajūta VIII dziesmu 

un deju svētkos “Sēlija rotā” Sēlpils pagasta Zvejnieklīcī.

Lielākā gada vilšanās, manuprāt, ir agresīvās Krievijas iebrukums Ukrainā. Līdz ar 

to mēs visi apzināmies, ka pieaug gan valsts apdraudējuma riski, gan tam sekojošās 

ekonomiskās lejupslīdes ietekme uz mūsu dzīves līmeni, kas stipri pamazina pašval-

dības iespējas pildīt solījumus novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabojumiem. 

Esmu lepns un gandarīts par mūsu novada iedzīvotāju gatavību ziedot savu laiku, 

brīvprātīgo darbu un līdzekļus, palīdzot Ukrainas tautai un mūsu draugu pilsētai Sla-

vutičai. Ļoti sildīja mirkļi, kad iedzīvotāji iesaistījās ziedošanas akcijās un pasākumos 

Ukrainas iedzīvotāju atbalstam. Cilvēki gatavi dalīties, izjūtot šī atbalsta nepiecieša-

mību visu mūsu nākotnes interesēs. Paldies visiem par šo sirds siltumu, līdzi jušanu 

un dāsnumu!
Mēs esam sava novada patrioti, jo visi vēlamies panākt, lai šī vieta kļūtu par visla-

bāko platformu mūsu ieceru piepildījumam. Vēlos pateikties visiem par līdzšinē-

jo ieguldījumu novada attīstībā un aicinu visus būt aktīviem un rosīgiem arī jau-

najā 2023. gadā! Arī nākamajā gadā darāmā netrūks, bet mēs visi kopā – 

pašvaldības darbinieki, deputāti, uzņēmēji, biedrību pārstāvji, visu arodu 

speciālisti un citi ļaudis – varam izdarīt daudz un to arī darīsim. Novēlu 

visiem stipru veselību un labo ieceru piepildījumu jaunajā gadā!

       Pabūt kopā ar mīļajiem

Ir jautājumi, 
būs atbildes

Ar mieru un 
svētību mājās

 Uzdrīkstēties  
  ir skaisti

SANTA FINSTERE,
Skrīveru pagasta pārvaldes vadītāja 

Šis man ir bijis starta gads jaunajā amatā, jo Skrīveru 
pagasta pārvaldi vadu tikai četrus mēnešu, taču tas 

bijis ļoti interesants un perspektīvs laiks. Gads bijis tāds 
ļoti pozitīvs un pārmaiņām bagāts, un pat nevaru nosaukt 
nevienu vilšanās vai neveiksmju mirkli. 

Gada lielākais personiskais prieks bijis tas, ka manā ģi-
menē sakārtojušās gan cilvēciskās, gan juridiskās attiecī-
bas. Esmu priecīga par saviem trijiem bērniem, šogad mēs 
visi, arī bērni, esam mainījuši darba pienākumus, un mums 
šis bijis ļoti produktīvs gads. 

Tāpat darbā ir bijušas daudzas mazās veiksmītes, kad 
paveikto redzam it kā sīkumos un nelielās darbībās. Savā 
pagastā un tā ikdienā lēnām sākam sakārot mazās lietas, 
un tās ir tās mazās ikdienas laimītes. Vai tā būtu ceļmalu 
sakārtošana, zāles pļaušana vai cits darbs, kas līdz šis bi-
jis atstāts nepamanīts, bet tagad ir paveikts. 

Vienmēr esmu uzskatījusi, ka veiksmīgai pārvaldei ne-
pieciešama vadības un iedzīvotāju sadarbība. Uzklausām 
ieteikumus, viedokļus, vērtējumus, ne tikai pozitīvus, bet 
arī negatīvus, un priecājos, ka pamazām veidojas sadarbī-
bas saite – tas ir pozitīvi.

Skrīveros esmu salīdzinoši nesen, bet jau apmēram 
septiņus gadus šī vieta ir manā redzeslokā. Esmu redzējusi, 
kā šis pagasta attīstās, un man ir izveidojies savs viedoklis. 
Tas ļoti palīdz darbā – kad vari salīdzināt, kā bija līdz šim un 
kas notiek tagad, kādi ir līdzšinējo saimnieki atstātie darbi 
un panākumi. Paveiktais priecē, un mums tas mērķtiecīgi 
jāturpina. Pirmie mēneši šajā amatā man nav radījuši vil-
šanos vai pārsteigumus, jo zināju, ko varu izdarīt un kā 
savas zināšanas un pieredzi likt lietā.

Skrīveros jau ģeogrāfiskā vide pati par sevi ir burvīga, un 
šejienes cilvēkiem nav ne vainas. Viņi ir īpaši. Līdzšinējā 

darbā daudz esmu braukājusi pa Latvijas pilsētām un 
pagastiem, un zinu, ka katrā vietā dzīvo unikāli cilvēki. 
Novērtēju to, ka skrīveriešiem ir savi uzskati, redzējums, 
un tas ir ļoti labi. Ja ir jautājumi, būs arī atbildes – to 
varu teikt arī pēc tikšanās ar iedzīvotājiem. Kopējiem 
spēkiem apzināsim vajadzības un virzīsimies uz attīs-
tību.

Skrīveru pagasta un Aizkraukles novada iedzīvo-
tājiem gribu novēlēt saņemt pašas  dārgākās dāva-
nas pasaulē, kuras turklāt ir bez maksas: labsirdī-
bu, uzmanību, rūpes, līdzjūtību, atbalstu, mīlestību. 
Un iesaiņotām tām jābūt tikai vienā materiālā – 
patiesumā. Patiesus  svētkus!

AGRITA VAGOLIŅA,

Kokneses apvienības pārvaldes vadītāja 

“Uzdrīkstēties ir skaisti,” šie 

Zentas Mauriņas vārdi ir kļu-

vuši par manu dzīves moto. Esmu pārlie-

cināta, ka pārmaiņas karjerā un dzīvē ir 

vārdos neizsakāma pieredze, kas ie-

dvesmo un neļauj apstāties pie sasnieg-

tā. 
Mans gada skaistākais notikums iemir-

dzas Kokneses svētku eglītes spožumā. 

Kuplā un sirsnīgā lokā 9. decembra va-

karā ļoti daudzi novada ļaudis, ģimenes 

ar bērniem – mēs visi kopā – iededzām Kokneses lielo svētku vēstnesi. Baltā 

ziemas vakara burvīgā noskaņa, prieks bērnu un pieaugušo acīs, viņu pateik-

tais paldies par jauko pasākumu, apliecināja – tik maz vajag priekam, vienkārši 

būt kopā un sajust, ka vislielāko gaismu radām mēs paši ar savu sirds siltumu. 

Tikai vairāk nekā pirms mēneša es uzsāku darbu Kokneses apvienības pār-

valdē, un šajā īsajā laika posmā esmu apjautusi, ka pārmaiņas nes tikai iegu-

vumus. Gribu palikt šajā pārmaiņu gaišajā sajūtā un neskatīties rutīnas virzie-

nā. 
Katrs pats ir savas laimes kalējs, tāpēc jebkura vilšanās, ja tāda ir bijusi,  ir 

mani pilnveidojusi, likusi izvērtēt savu un citu rīcību, ļāvusi man augt.

Iepazīstot Kokneses apvienības pārvaldes iestāžu un pagasta pakalpojumu 

centru darbu, varu ar gandarījumu sacīt, ka mani kolēģi šajā gadā ir raženi 

strādājuši.  Jaunajā gadā turpināsim attīstīt mūsu kopīgās ieceres un realizēt 

jaunus projektus.
Klāt gada baltākie svētki, kad vienmēr atceros Mātes Terēzes sacīto: “Kad tu 

uzsmaidi savam tuvākajam un piedāvā viņam savu roku, un ikreiz, kad tu ap-

klusti, lai kādu uzklausītu, iestājas tavi Ziemassvētki.” Lai mums izdodas dzīvot 

ar šo sajūtu un lai Ziemassvētku miers un gaišums ienāk katrā dzimtā, ģimenē 

un mājā!
Kokneses apvienības un visiem novada iedzīvotājiem jaunajā gadā novēlu: 

ticēsim saviem spēkiem, novērtēsim sasniegto, būsim atbildīgi, atradīsim mek-

lēto. 
Lai miers virs zemes, lai veselība jūsu tuvajiem un lai darbs nes jums ganda-

rījumu, un lai katrs sev atrod piemērotāko attīstības ceļu.

ANDRIS AMBAINIS,
Pļaviņu apvienības pārvaldes vadītājs

Balta sniega sega ieskāvusi Pļaviņas, Ai-
viekstes, Klintaines un Vietalvas pagastus, 

un gads paskrējis nemanot. Šo, 2022. gadu, pavi-
sam noteikti ierakstīsim vēstures lappusēs kā 
skaistu, notikumiem un darbiem bagātu gadu. 

Sirdi silda kopīgi paveiktais, jo šogad piepildījās 
sen lolota iecere un pļaviņiešu sapnis par skaistu 
un sakoptu Raiņa ielu. Tagad droši varam pavadīt 
bērnus uz skolu vai doties nesteidzīgā braucienā pa asfaltētu veloceliņu uz Pļaviņu tirgu, 
Pļaviņu vidusskolas stadionu vai bibliotēku. 

Līdz šim tukšā ēka Raiņa ielā 45 šoruden piedzīvoja svētkus, kad durvis vēra 
Pļaviņu bibliotēka. Moderni atjaunotajās telpās nu mājo stāsti un pasakas, atklā-
jumi un zināšanas, kuras ceļo pie zinātkārajiem lasītājiem. Telpas mīļi sagaida arī 
domubiedrus un radošo pulciņu dalībniekus bibliotēkas organizētajos pasāku-
mos.

Šo gadu aizvadījām Pļaviņu 95 gadu jubilejas zīmē, svētkus īpaši izkrāsoja iespēja atkal 
tikties pasākumos un svētku norisēs klātienē, redzēt vienam otru vaigu vaigā un sanākt 
kopā uz lustīgu zaļumballi.

Priecājos un lepojos ar ikvienu Pļaviņu apvienības iedzīvotāju, kurš pielicis roku un iz-
domu, lai mūsu pagasti un pilsēta būtu droša, ērta un skaista mājvieta gan lieliem, gan 
maziem, kur varam svinēt kopā būšanu un mīļi sagaidīt viesus. Īpašs prieks, ka ik gadu, 
pateicoties vietējo iedzīvotāju un biedrību iniciatīvai, Pļaviņu apvienība kļūst ģimenēm 
draudzīgāka. Paldies Aiviekstes pagasta pārvaldes vadītājai un viņas komandai, biedrībai 
“Kopsolis” par izveidoto parku ģimenēm Aiviekstes pagasta Kriškalnos, kurš pēc labiekār-
tošanas darbiem iemirdzējās vērienīgā gaismas performancē. 

Ziemassvētkos novēlu ikkatram atrast mieru un ienest svētību savās mājās un 
ģimenē. Veltīt laiku, lai pateiktos par labajiem darbiem, rūpēm un atbalstu, ko snie-
dzam viens otram ikdienā. Jaunajā gadā aicinu vairāk ieklausīties vienam otrā, būt 
atvērtākiem, iemācīties pieņemt pārmaiņās un pielāgoties neērtībām, kas rodas 
darba procesā. 

Lai 2023. gadā mums visiem kopā izdotos piepildīt vēl citus skaistus sapņus! 

            AIGARS ZĪMELIS,
            Aizkraukles pilsētas un pagasta pārvaldnieks

Šis gads ir pagājis, kā teiktu daudzi, vienā skrējienā. Domā-
jot par skaistāko gada notikumu, pirmais, kas nāk prātā, ir 

Ziemassvētku egles iedegšanas pasākums Aizkrauklē. Pašam 
bērni jau izauguši, bet bija patīkami redzēt mūsu mazo novad-
nieku sejās prieka un svētku sajūtu.

Atskatoties uz paveikto, ir gandarījums par uzsāktiem vairākiem 
lieliem projektiem – daudzfunkcionālā sporta laukuma izbūvi sta-
diona teritorijā, Skolas ielas rekonstrukciju, ēkas Lāčplēša ielā 4 
pārbūvi, Sociālā dienesta ēkas jumta atjaunošanu, kas vērtējams 
pozitīvi, bet diemžēl ne visos projektos darbi rit, kā bija sākotnēji 

plānots. Vilšanās sajūta ir par Daugavas taku projekta īste-
nošanas gaitu, bet ir gandarījums par turpat blakus esošā 
veloparka būvdarbu pabeigšanu, šo vietu jaunieši aktīvi 
izmanto brīvā laika pavadīšanai. Izmantojot zemo ūdens 
līmeni Daugavā, tika sakārtotas pludmales pie stadiona un 
kultūras nama. Patīkami, ka kopā ar sporta biedrību ir izde-
vies atdzīvināt autosporta tradīcijas Aizkrauklē, atjaunojot 
autosporta trasi “Daugavas senleja”. 

Kā jau minēju, šis bijis saspringts gads, tāpēc gribu vē-
lēt, lai izdodas satikt sev tuvākos cilvēkus un pabūt kopā 
Ziemassvētkos, klusi un mierīgi ģimenes lokā pavadīt šos 
svētkus. Jaunajā gadā visiem novēlu, lai dzimst ticība, ce-
rība un izturība jauniem darbiem un lai sapņi piepildās!

Palikt pārmaiņu  
gaišajā sajūtā

Gada nogale ir laiks, kad gribas saskaitīt veiksmes un neveiksmes, grā-
matvežu vārdiem runājot: apkopot gada bilanci. Ielikt atmiņu plauktiņā 

to, kas bijis īpašs, nopūsties par neveiksmēm un varbūt jau nākamā gada 
sarakstā iekļaut apņemšanos kaut ko no nepaveiktā īstenot. Šoreiz pārdo-
mās par 2022. gadu dalās Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs un ap-
vienību pārvalžu vadītāji. Un viņiem katram sakāms kas īpašs gan savas 
puses, gan visa plašā novada iedzīvotājiem.



9.2022. gada decembris 2022. gada decembris

Ar mieru un 
svētību mājās

 Uzdrīkstēties  
  ir skaisti

Domāt baltākas domas

AGRITA VAGOLIŅA,

Kokneses apvienības pārvaldes vadītāja 

“Uzdrīkstēties ir skaisti,” šie 

Zentas Mauriņas vārdi ir kļu-

vuši par manu dzīves moto. Esmu pārlie-

cināta, ka pārmaiņas karjerā un dzīvē ir 

vārdos neizsakāma pieredze, kas ie-

dvesmo un neļauj apstāties pie sasnieg-

tā. 
Mans gada skaistākais notikums iemir-

dzas Kokneses svētku eglītes spožumā. 

Kuplā un sirsnīgā lokā 9. decembra va-

karā ļoti daudzi novada ļaudis, ģimenes 

ar bērniem – mēs visi kopā – iededzām Kokneses lielo svētku vēstnesi. Baltā 

ziemas vakara burvīgā noskaņa, prieks bērnu un pieaugušo acīs, viņu pateik-

tais paldies par jauko pasākumu, apliecināja – tik maz vajag priekam, vienkārši 

būt kopā un sajust, ka vislielāko gaismu radām mēs paši ar savu sirds siltumu. 

Tikai vairāk nekā pirms mēneša es uzsāku darbu Kokneses apvienības pār-

valdē, un šajā īsajā laika posmā esmu apjautusi, ka pārmaiņas nes tikai iegu-

vumus. Gribu palikt šajā pārmaiņu gaišajā sajūtā un neskatīties rutīnas virzie-

nā. 
Katrs pats ir savas laimes kalējs, tāpēc jebkura vilšanās, ja tāda ir bijusi,  ir 

mani pilnveidojusi, likusi izvērtēt savu un citu rīcību, ļāvusi man augt.

Iepazīstot Kokneses apvienības pārvaldes iestāžu un pagasta pakalpojumu 

centru darbu, varu ar gandarījumu sacīt, ka mani kolēģi šajā gadā ir raženi 

strādājuši.  Jaunajā gadā turpināsim attīstīt mūsu kopīgās ieceres un realizēt 

jaunus projektus.
Klāt gada baltākie svētki, kad vienmēr atceros Mātes Terēzes sacīto: “Kad tu 

uzsmaidi savam tuvākajam un piedāvā viņam savu roku, un ikreiz, kad tu ap-

klusti, lai kādu uzklausītu, iestājas tavi Ziemassvētki.” Lai mums izdodas dzīvot 

ar šo sajūtu un lai Ziemassvētku miers un gaišums ienāk katrā dzimtā, ģimenē 

un mājā!
Kokneses apvienības un visiem novada iedzīvotājiem jaunajā gadā novēlu: 

ticēsim saviem spēkiem, novērtēsim sasniegto, būsim atbildīgi, atradīsim mek-

lēto. 
Lai miers virs zemes, lai veselība jūsu tuvajiem un lai darbs nes jums ganda-

rījumu, un lai katrs sev atrod piemērotāko attīstības ceļu.

ULDIS ALBIŅŠ,
Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vadītājs

Straujiem vēja spārniem aizlidojis pir-
mais pilnais gads jaunizveidotajā Aiz-

kraukles novadā. Šajā posmā vēl mācāmies 
strādāt kopīgu mērķu sasniegšanai, pielāgo-
jamies kopējām vajadzībām, prasībām un 
apgūstam jaunās, lielāka novada sniegtās 
iespējas.  

Kā katru gadu, ir arī kāds ne tik veiksmīgi 
izdevies darbs – lielākā rūpe un sarūgtinā-
jums šogad palika par Jaunjelgavas kultūras 
centra pārbūves projektu, kura īstenošanu 
nācies pārcelt vismaz par gadu. Gada sāku-
mā bija cerība, ka iepriekš izstrādāto projek-
tu izdosies aktualizēt atbilstoši pašreizējām 
prasībām, bet diemžēl projektētāji savus so-
lījumus nepildīja, tāpēc nācās izsludināt jaunu iepirkumu. Līdz ar to projekta izstrā-
de atlikta vismaz uz gadu. Taču ir pamatota cerība, ka viss izdosies nākamgad, jo 
šī gada nogalē izsludinātais iepirkums par kultūras centra pārbūves projekta izstrā-
di šķiet saistošs vairākiem uzņēmumiem. 

Kopumā gads vērtējams ļoti pozitīvi – esam pārdzīvojuši Covid ierobežojumu 
periodu, cilvēki sākuši vairāk novērtēt to, ko dara pašvaldība, ar prieku apmeklē 
kultūras pasākumus, kuri šajā gadā tika piedāvāti īpaši plašā klāstā. Šeit jāmin 
lielā novada priekšrocības – daudzveidīgāks pasākumu piedāvājums un iespējas 
būt kopā plašākā lokā.  

Ļoti īpašas šogad šķita Jaunjelgavas 375 gadu jubilejas svinības, kas vienlaikus 
bija arī apvienības kopīgie svētki. Mums vienmēr veicas ar laikapstākļiem – arī 
šajā gadā daba mūs lutināja ar siltu, saulainu, svētkiem piemērotu laiku. Pilsētnieki 
rotāja savas sētas un aktīvi gatavojās svinībām. Ikvienā pasākumā kūsāja dzīves-
prieks, svētku noskaņa iedvesmoja vēl ilgu laiku.  

Lielu gandarījumu sagādāja Jaunjelgavas amatierteātra panākumi, kura darbībā 
arī pats piedalos. Nule aizvadītajā teātru skatē ieguvām visaugstāko vērtējumu. 
Darbošanās teātra kolektīvā kopā ar izcilu režisoru un ļoti talantīgiem aktieriem 
sniedz gandarījumu un ļauj smelties spēku un iedvesmu ikdienas darbiem.  

Šogad daba mūs lutina arī ar sniegu, padarot gaišāku gada visdrūmāko periodu. 
Visiem mūsu apvienības un novada iedzīvotājiem vēlu domāt baltākas domas ne-
kā aizvadītajā gadā, darīt, dot un teikt otram to, ko paši vēlētos saņemt un sadzir-
dēt. Būsim laipni un atbalstoši, jo kopā viss veicas vieglāk. 

Gaišām domām piepildītu svētku laiku!

JURIS GORBAČOVS,
Neretas apvienības pārvaldes vadītājs

Šis gads bija pilnais jaunā no-
vada kopā darbošanās gads, 

un tas ir bijis ļoti interesants. Visi šajā 
laikā vēl pielāgojamies, mācāmies, 
cenšamies un labojam to, kas ir 
slikti. Iesāktie darbi tiek turpināti, tā-
pat esam iezīmējuši arī nākotnes 
ieceres.

Man pašam šis bijis izaicinājumu 
gads, jo Neretas apvienības pārval-
des vadītāja amatā esmu tieši gadu. 
Tā ir pavisam citāda joma, nekā biju 
darbojies līdz šim, bet vēlreiz pārlie-
cinos, ka darba būtība jau nav mainī-
jusies: aizvien “dzēšu ugunsgrēkus”, 
bet tagad tikai saimnieciskajā jomā. Ir labi, ja cilvēki reizēm aizrāda un 
satraucas, es māku uztvert arī kritiku, jo arī iepriekšējā darbavietā Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestā neviens katru dienu galvu neglau-
dīja un mūžīgi neslavēja. Taču  arī šo darbu daru pēc labākas sirdsapziņas, 
un brīžos, kad nevaram kaut ko izpildīt, cilvēkiem to godīgi arī pasaku. 
Protams, tāpat kā visi, kuri dara, arī es varu kļūdīties. Varbūt gads ir pa 
mazs laika periods, lai teiktu, ka esmu iemācījies un pārzinu visu šo jomu, 
bet man ir sajūta, ka bija un ir vērts te būt. Jā, ir citādāk, bet arī pašvaldības 
darbā man ir daudz iespēju turpināt palīdzēt cilvēkiem, sabiedrībai, būt 
noderīgam, un es to labprāt daru. 

Vēlētos, lai paši iedzīvotāji vairāk iesaistās norisēs un izrāda savu inicia-
tīvu. Dažkārt ir tā, ka šķiet – jā, šī lieta visiem rūp, bet latvieša mentalitāte 
liek nogaidīt un palūkoties no malas, nevis iesaistīties. Ja kādam ir sava 
ideja, labprāt tās uzklausīsim un kopā īstenosim.

Neretā un šīs puses pagastos netrūkst darbīgu cilvēku. Man pašam 
prieks par sakārtoto atpūtas vietu “Pie pūcītes”. Šī bija vietējā iedzīvotāja 
iniciatīva, viņš ieguldīja savus līdzekļus, arī apvienības pārvalde iesaistījās, 
un Nereta ieguva vēl vienu skaistu un sakārtotu vietu.

Neretas puses un visa novada ļaudīm jaunajā gadā novēlu, lai katrā 
mājā valda saticība un miers. Lai ikviens spēj ieklausīties otrā cilvēkā, lai 
kļūstam empātiskāki, dzīvojam saskaņā ar savu godaprātu un mākam 
viens otram pateikt paldies. Tie, kuri otram dara labu, tiks atalgoti dubultā, 
kaut vai gandarījuma sajūtā. Lai visiem veiksmīgs jaunais gads!

ANDRIS AMBAINIS,
Pļaviņu apvienības pārvaldes vadītājs

Balta sniega sega ieskāvusi Pļaviņas, Ai-
viekstes, Klintaines un Vietalvas pagastus, 

un gads paskrējis nemanot. Šo, 2022. gadu, pavi-
sam noteikti ierakstīsim vēstures lappusēs kā 
skaistu, notikumiem un darbiem bagātu gadu. 

Sirdi silda kopīgi paveiktais, jo šogad piepildījās 
sen lolota iecere un pļaviņiešu sapnis par skaistu 
un sakoptu Raiņa ielu. Tagad droši varam pavadīt 
bērnus uz skolu vai doties nesteidzīgā braucienā pa asfaltētu veloceliņu uz Pļaviņu tirgu, 
Pļaviņu vidusskolas stadionu vai bibliotēku. 

Līdz šim tukšā ēka Raiņa ielā 45 šoruden piedzīvoja svētkus, kad durvis vēra 
Pļaviņu bibliotēka. Moderni atjaunotajās telpās nu mājo stāsti un pasakas, atklā-
jumi un zināšanas, kuras ceļo pie zinātkārajiem lasītājiem. Telpas mīļi sagaida arī 
domubiedrus un radošo pulciņu dalībniekus bibliotēkas organizētajos pasāku-
mos.

Šo gadu aizvadījām Pļaviņu 95 gadu jubilejas zīmē, svētkus īpaši izkrāsoja iespēja atkal 
tikties pasākumos un svētku norisēs klātienē, redzēt vienam otru vaigu vaigā un sanākt 
kopā uz lustīgu zaļumballi.

Priecājos un lepojos ar ikvienu Pļaviņu apvienības iedzīvotāju, kurš pielicis roku un iz-
domu, lai mūsu pagasti un pilsēta būtu droša, ērta un skaista mājvieta gan lieliem, gan 
maziem, kur varam svinēt kopā būšanu un mīļi sagaidīt viesus. Īpašs prieks, ka ik gadu, 
pateicoties vietējo iedzīvotāju un biedrību iniciatīvai, Pļaviņu apvienība kļūst ģimenēm 
draudzīgāka. Paldies Aiviekstes pagasta pārvaldes vadītājai un viņas komandai, biedrībai 
“Kopsolis” par izveidoto parku ģimenēm Aiviekstes pagasta Kriškalnos, kurš pēc labiekār-
tošanas darbiem iemirdzējās vērienīgā gaismas performancē. 

Ziemassvētkos novēlu ikkatram atrast mieru un ienest svētību savās mājās un 
ģimenē. Veltīt laiku, lai pateiktos par labajiem darbiem, rūpēm un atbalstu, ko snie-
dzam viens otram ikdienā. Jaunajā gadā aicinu vairāk ieklausīties vienam otrā, būt 
atvērtākiem, iemācīties pieņemt pārmaiņās un pielāgoties neērtībām, kas rodas 
darba procesā. 

Lai 2023. gadā mums visiem kopā izdotos piepildīt vēl citus skaistus sapņus! 

Mācēt pateikties   



10. 2022. gada decembris

Palīdzības sūtījums nogādāts Slavutičā

Jauno mākslinieku radošais lidojums

Decembra sākumā uz Aiz krauk 
les novada sadraudzības pil-

sētu Slavutiču Ukrainā devās nova-
da iedzīvotāju ar dažādām noderī-
gām lietām piepildītais autobuss. 
Sūtījumu saņemot, Slavutičas mērs 
Jurijs Fomičevs bija ļoti aizkustināts 
un veltīja siltus pateicības vārdus 
Aizkraukles novada ļaudīm.

Atsaucoties Ukrainas iedzīvotāju pa-
līgā saucieniem, lūdzot sagādāt bērniem 
nepieciešamus mācību piederumus, sil-
tumu un gaišumu nodrošinošas lietas, 
jo kara skartajā Ukrainā bieži nav elek-
trības, bet bērni turpina mācīties arī pa-
tvertnēs, Aizkraukles novadā novembrī 
tika uzsākta ziedojumu vākšana Slavu-
tičas un Ukrainas iedzīvotāju atbalstam. 

Cilvēki sarūpēja silto apģērbu un apa-
vus, lukturīšu un sveces, skolas piede-
rumus, rokdarbnieces adīja siltas zeķes 
un cimdus. Viss novads sadevās rokās, 
lai palīdzētu, un uz Aizkraukli tika sūtī-
tas pakas, saiņi un vedumi no skolām, 
bērnudārziem, iestādēm, kopienām, pri-
vātiem ziedotājiem no visām novada pil-

sētām un pagastiem. Pie Aizkraukles kul-
tūras centra bija novietots autobuss, kurš 
pamazām tika piepildīts ar Ukrainas 
iedzīvotājiem nepieciešamām lietām. 

Tāpat Aizkraukles novada aktīvie ļau-

dis nopirka ģeneratorus, lukturīšus, sve-
ces, gāzes plīts virsmas, termosus un 
citas lietas, kam tērēta nauda, kuru at-
vēlējusi pašvaldība (4000 eiro) un kas 
saziedota labdarības koncertā Aiz-

kraukles kultūras centrā (gandrīz 900 
eiro) un ieskaitīta Aizkraukles reģionā-
lās Tautskola kontā (vairāk nekā 1000 
eiro). Apmēram 1000 eiro tērēti deg-
vielai, lai Aizkraukles novada iedzīvo-
tāju kopā sarūpēto vedumu nogādātu 
Ukrainā. 

Tviterkonvoja aktīvistu vadīts un jaun-
jelgavietes Vairas Lejnieces pavadīts, 
decembra sākumā Aizkraukles novada 
iedzīvotāju piepildītais autobuss kopā ar 
citiem palīdzības sūtījumiem – sešiem 
autobusiem no Latvijas – aizceļoja uz 
Ukrainu. Aizkraukles autobuss tika no-
gādāts Slavutičā.

Sociālajos tīklos ievietotajā ziņā Aiz-
kraukles draugu pilsētas Slavutičas mērs 
Jurijs Fomičevs stāsta, ka Aizkraukles 
autobuss, kuru rotā arī Aizkraukles no-
vada karogs, veiksmīgi nogādāts gala-
mērķī. Viņš sirsnīgi pateicas Aizkrauk-
les novada ļaudīm par noderīgajām lie-
tām, sirds siltumu un atbalstu. “Šis ir lie-
las draudzības paraugs, mēs esam jums 
no sirds pateicīgi, Aizkraukles novada 
cilvēki,” teic Jurijs Fomičevs.

Jauno mākslinieku radošais lidojums 

13. decembrī tikām sirsnīgi sa-
gaidīti Iršu pagasta atjaunota-

jā klētī – magazīnā, kurā atklājām 
divas tematiskās izstādes: pirmajā 
stāvā  svētku gaidīšanas laikā Pļa-
viņu Mākslas skolas kolektīvs aici-
na uz audzēkņu keramikas darbu 
izstādi “Ziemassvētku gaismiņas”, 
bet otrajā stāvā interesenti varēs 
aplūkot 2022. gada absolventu mā-
cību programmas noslēguma dar-
bus.

Izstādē pirmajā stāvā lampiņu un sve-
ču liesmu gaismā spoži mirdz glazūra, 
kas pārklāj mazāko audzēkņu darinātās 
rudens lapas un svečturīšus, lielāko 
audzēkņu darinātos eņģeļus, sveču 
mājas un majestātiskos putnu traukus. 
Šāda tematiskā izstāde ir skolas tradīci-
ja un norisinās jau 15. gadu.

Otrajā stāvā interesenti varēs aplūkot 
2022. gada 14 absolventu mācību prog-
rammas noslēguma darbus. Noslēgu-
ma darbi ir kā katra jaunā autora iekšējā 
pašportreta atspoguļojums. Izmantojot 
dažādas darbu izpildes tehnikas – eļļas 
un akvareļa gleznojumu, grafiku, māla 
veidojumu, kā arī radoši dažādu tehni-
ku apvienojumus, absolventi ir realizē-
juši idejas par  sev svarīgām  tēmām.      

Priecāsimies, ja mūsu audzēkņu iz-
stādes rosinās radošumu, modinās iece-
res, sapņus. Atnāciet un piepildiet sevi 
ar jaunām svētku gaidīšanas emocijām, 
lai visi kopā  ar  saviem darbiem, kaut 
mazliet, spētu mainīt pasauli uz labu!   

Izstāde Iršu klētī – magazīnā skatā-
ma būs līdz 2023. gada 28. februārim.

 IVETA UŠACKA,
Pļaviņu Mākslas skolas  

direktore

Notikumi

PALĪDZĪBA DRAUGIEM. Autobuss, kuru piepildījuši Aizkraukles novada iedzī-
votāji, pirms došanās ceļā uz Slavutiču.                                Foto: Vitālijs Prutskis

Ar tikšanos Skrīveru pagas-
ta izglītības iestādēs 12. de-

cembrī noslēdzās Aizkraukles nova-
da Izglītības pārvaldes organizētais 
iestāžu un novada vadības, kā arī 
ieinteresēto deputātu tikšanos cikls. 
Triju mēnešu laikā apmeklētas visas 
novada skolas un bērnudārzi.

Katrā izglītības iestādē Izglītības pār-
valdes un domes pārstāvji uzklausīja to 
vadītāju redzējumu par iestādes situāci-
ju, stiprajām un vājajam pusēm un attīs-
tības plānus. Tāpat Izglītības pārvaldes 
vadītāja Sarmīte Kļaviņa katrai izglītības 
iestādei nākamajam mācību cēlienam 
uzdeva paveicamo, iepazīstināja ar va-
dības vērtējumu. Jāatzīst, ka lielākoties 
iestāžu vadītāju un izglītības pārvaldes 
vērtējumi un nākotnes vīzijas sakrita, ra-
dot pārliecību, ka izglītības sistēma no-
vadā darbojas saskaņoti. 

Izglītības pārvaldes vadītāja Sarmīte 
Kļaviņa pauž, ka izglītības iestāžu vadī-
tāji ir pietiekami daudz domājuši un strā-
dājuši, lai attīstītu katru izglītības iestādi 
gan mācību procesa kvalitātes nodroši-

nāšanā, gan materiāltehniskā aprīkoju-
ma uzlabošanā. Tomēr vislielākais izai-
cinājums ne tikai izglītības iestāžu vadī-
tājiem, bet visiem izglītības jomā iesais-
tītajiem, ir jautājums par sadarbību un 
konsolidēšanos. Izglītojamo skaita di-
namika novadā diemžēl ir lejupslīdoša. 
Agrāk vai vēlāk, bet būs jādomā par 
kādu iestāžu apvienošanu, izglītības pa-
kāpes pazemināšanu vai cita veida re-
organizāciju. Tas ir mūsu lielais 2023. ga-
da “mājas darbs” – izveidot vienotu Aiz-
kraukles novada izglītības attīstības 
stratēģiju, lai nodrošinātu kvalitatīvu iz-
glītības pakalpojumu ikvienam, tajā pa-
šā laikā racionāli un jēgpilni izlietojot 
pašvaldības un valsts finansējumu. 

Šādas tikšanās uz katrā skolā un 
bērnudārzā ļauj dziļāk iepazīt katru no-
vada iestādi, rada izpratni par individu-
ālajām situācijām, ar kurām saskaras 
dažādos novada pagastos. Tādējādi 
iespējams pieņemt izsvērtus lēmumus 
gan par katras skolas, gan kopējās no-
vada izglītības sistēmas attīstības vir-
zieniem. 

Pašvaldības pārstāvji viesojas  
Skrīveru pagasta izglītības iestādēs

Satiekas dienas centru pārstāvji

Skrīveru dienas aprūpes centrs 
Skrīveru kultūras centrā 7. de-

cembrī rīkoja pasākumu, kas bija 
veltīts Starptautiskajai personu ar 
invaliditāti dienai. Pasākumā pieda-
lījās viesi no astoņām iestādēm – 
dienas centri no Skrīveriem, Kokne-
ses, Pļaviņām, Seces, Jaunjelgavas, 
pansijas “Vīgante” pārstāvji, grupa 
no Aizkraukles, kā arī Lielvārdes die-
nas aprūpes centrs. 

Pasākuma pirmajā daļā iepriecināja 
Skrīveru Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi. Arī paši pasākuma dalībnieki 
rādīja savus sagatavotos priekšnesu-

mus. Mūs priecēja gan deju priekšne-
sumi, gan ludziņas iestudējums, gan 
dziesmas un dzeju lasījumi. 

Lielu prieku un aizrautību visiem sa-
gādāja Aizkraukles novada Interešu iz-
glītības centra jaunieši, kuri vadīja da-
žādas spēles un kustību aktivitātes. Un 
noslēgumā, protams, bija dejas.

Visi pasākuma dalībnieki bija priecīgi 
par atkal satikšanos, interesantajām no-
darbēm un secināja, ka šādi kopīgi pa-
sākumi jārīko biežāk.

IVETA APSĀNE,
Skrīveru dienas aprūpes centra 

vadītāja

IZSTĀDĒ. Mākslas skolas direktore Iveta Ušacka iepazīstina klātesošos ar sko-
las absolventu noslēguma darbiem.                   Foto: Gunita Bramane-Kaminska

SVEICIENU pārējiem bija sagatavojis katrs pasākuma viesis, savu priekšnesumu 
rāda Kokneses Ģimenes atbalsta dienas centrs.                       Foto: Iveta Apsāne



11.2022. gada decembris

“Gada Nagla” darbīgiem jauniešiem 
Šī gada 9. decembrī Aiz

kraukles kultūras centrā no-
risinājās Aizkraukles novada aktīvā-
ko un darbīgāko jauniešu godinā-
šanas pasākums, kurā tika pasnieg-
ta jaunatnes gada balva “Gada 
Nagla 2022”. 

Lai popularizētu brīvprātīgā darba 
kustību novadā, mudinot jauniešus būt 
atvērtākiem, sociāli aktīviem un līdzat-
bildīgiem pilsoņiem dažādu sabiedrībai 
nozīmīgu procesu īstenošanā, pasā-
kuma pirmajā daļā tika sumināti jaunie-
ši – brīvprātīgā darba veicēji novadā. 
Savukārt pasākumā otrajā daļā, jau otro 
gadu pēc kārtas, tika godināti tie Aiz-
kraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Ne-
retas, Pļaviņu apvienību un Skrīveru 
pagasta jaunieši, pozitīvo pārmaiņu ie-
viesēji, kuri ar savu piemēru un paveikto 
ir mainījuši savu un citu jauniešu ikdie-
nu, kā arī skatījumu uz jaunatnes politi-
kas attīstību novadā. 

Jaunieši, kuri saņēma apliecināju-
mu par nozīmīgu ieguldījumu brīv-
prātīgā darba veikšanā:

◆ Meldra Spēka 
Meldras sirdslieta ir video veidošana 

un montāža, kas pamazām kļūst par 
jaunietes profesionālās darbības jomu. 
Iesaistoties un sniedzot vērā ņemamu 
atbalstu jauniešu iniciatīvas īstenoša-
nai, Meldra kā brīvprātīgā darbojās rai-
dierakstu (podkāstu) sēriju “Jauniešu 
vidū” realizēšanā, nodrošinot video uz-
ņemšanas un montāžas darbus. 

◆ Alita Paļuga un Loreta Paļuga
Dvīņumāsas Alita un Loreta kā atbal-

sta personas aktīvi iesaistījušās vairā-
kos Jauniešu iniciatīvas centra “Ideja”, 
kā arī visa novada organizētajos pasā-
kumos, piemēram, basketbola un volej-
bola turnīros. Jaunietes labprāt iesaistī-
jās aktivitāšu plānošanā un koordinēša-
nā, palīdzēja un atbalstīja pasākuma 
“Studentu balle 2022” tapšanā, kā arī 
projekta “Viena iespēja VISIEM!” aktivi-
tāšu īstenošanā un citos, tādējādi arī 
citus sava vecuma jauniešus mudinot 
iesaistīties un līdzdarboties. Māsas ak-
tīvi iesaistījās arī Ukraiņu jauniešu uz-
ņemšanā Pļaviņās.

◆ Ramona Ivanova un Rebeka Iva-
nova 

Dvīņumāsas Ramonu un Rebeku 
vieno viens hobijs – dejošana. Ikdienā 
nodarbojoties ar dejošanu, māsas ar 
lielu degsmi ne tikai palīdz izdomāt jau-
nu horeogrāfiju, bet sniedz atbalstu arī 
deju nodarbību vadīšanā septiņus līdz 
desmit gadus veciem bērniem. Meite-
nes ir plānojušas arī dažādu ar dejām 
saistītu pasākumu norisi Pļaviņās, kā 
arī aktīvi līdzdarbojas, sniedzot atbalstu 
dažādu Jauniešu iniciatīvu centra “Ide-
ja” un bērnu centra “Pepija” pasākumu 
organizēšanā un plānošanā. 

◆ Alīna Daniela Orlova, Amanda 
Malatkovska, Gabriēla Elizabete Ka-
reva, Kitija Zablocka, Parisa Arīna 
Močāne

Gada garumā brīvprātīgās jaunietes 
bijušas liels atbalsts gan Aizkraukles 
novada Interešu izglītības centra orga-
nizētajās aktivitātēs, gan arī iesaistīju-
šās dažādus novada līmeņa sporta un 
kultūras pasākumu norisēs. Jaunietes 
iespēju robežās uzņēmās gan dažādu 
jauniešu pasākumu organizēšanu, sā-
kot no pasākuma idejas izstrādes līdz 
aktivitātes dekorāciju izveidei un pasā-
kuma vadīšanai. Pateicoties šīm brīv-
prātīgajam un, protams, arī citu jaunie-
šu atbalstam, jauniešu garāža un tās 
teritorija, kopā ar kopienas dārziem šo-
gad ir piedzīvojusi skaistas pārmaiņas, 
kļūstot par jauniešiem draudzīgu nefor-
mālu vietu, kur pulcēties. Meitenes ko-

pā ar citiem jauniešiem sniedza atbal-
stu arī Ukrainas jauniešu uzņemšanā 
Aizkraukles novadā. 

Jaunatnes gada balvas “Gada Nag-
la 2022” ieguvēji:

◆ Deivids Vanags – balva piešķirta 
par futbola spēles popularizēšanu Ne-
retas apvienībā. 

Pagājušajā gadā Deivids ieguva ga-
da balvu par iniciatīvu izveidot futbola 
klubu “Rastafari” un futbola sacensību 
rīkošanu Ērberģē, piesaistot jauniešus 
no Aizkraukles un citiem Latvijas nova-
diem. Šogad viņam sakām paldies par 
neatlaidību un iesāktā darba turpināša-
nu, kā arī šogad Deivids Ērberģē sācis 
trenēt bērnus no 6 līdz 14 gadu vecu-
mam, turpina organizēt futbola turnīrus 
bērniem, jauniešiem un arī pieauguša-
jiem novada līmenī. 

◆ Valts Censonis – par veselīga un 
aktīva dzīvesveida veicināšanu. 

Valts bieži iesaistās dažādās sportis-
kās aktivitātēs, iesaistot un motivējot arī 
citus jauniešus aktīvam dzīvesveidam. 
Viņš spēj aizraut un pulcēt ap sevi citus 
jauniešus un aicina trenēties roku cīk-
stēšanās  jeb armrestlinga nodarbībās. 

◆ Reinis Sjomkāns un Rainers Mac-
kevičs – par veselīga un aktīva dzīves-
veida veicināšanu. 

Jauniešu rīkotais volejbola turnīrs no-
tika 7. maijā Jaunjelgavā, un tā bija šo 
jauniešu iniciatīva, jo ikdienā Reinis un 
Rainers labprāt paši spēlē volejbolu. 
Pasākuma mērķis bija popularizēt volej-
bolu kā veselīgas un aktīvas atpūtas 
iespēju. Jaunieši apzināja spēlētājus, 
aicināja pieteikties dalībniekus. Pavi-
sam turnīrā piedalījās 40 jauniešu no 
Aizkraukles, Pļaviņām, Kokneses, Beb-
riem, Krustpils, Biržiem un Jaunjelgavas.

◆ Laura Zīmele – par raidierakstu sē-
riju “Jauniešu vidū” veidošanu. 

Laura piedalījās Kokneses jauniešu 
biedrības izsludinātajā jauniešu iniciatī-
vu projektu konkursā “Laiks tavai ide-
jai!” un ieguva finansējumu šī raidie-
raksta izveidošanai. Šo ierakstu veido-
šanas mērķis bija veidot jauniešiem 
saistošas sarunas, kas kalpotu kā kva-
litatīvs un izglītojošs materiāls par jau-
niešiem aktuālām tēmām, piemēram, 
karjeras izaugsme, fiziskā un emocio-
nālā veselība. 

◆ Ksenija Vītoliņa – par brīvprātīgā 
darba popularizēšanu un jauniešu ini-
ciatīvu veicināšanu.

Ksenija aktīvi darbojas Kokneses 

jauniešu biedrībā, izrādot iniciatīvu da-
žādu aktivitāšu organizēšanā jauniešiem, 
sniedzot atbalstu iniciatīvu projektu rea-
lizēšanā. Viņa aktīvi līdzdarbojās arī la-
bo darbu nedēļā.

 

◆ Paula Beāte Mežmale un Anas
tasija Gorpeņuka – par brīvprātīg ā 
darba popularizēšanu un jauniešiem 
draudzīgas vides veidošanu. 

Paula un Anastasija ir ļoti radošas 
meitenes. Viņu iesaiste ir piemērs ci-
tiem jauniešiem – neatkarīgi no darba 
grūtības pakāpes, meitenes vienmēr 
meklē idejas un risinājums, lai pasā-
kums būtu izdevies. Meitenes ir sniegu-
šas atbalstu un izrādījušas iniciatīvu or-
ganizējot JIC “Ideja” pasākumus. Aktīvi 
iesaistās Pļaviņu vidusskolas skolēnu 
pašpārvaldē, izsakot savus priekšliku-
mus un idejas skolas iekšējās vides lab-
iekārtošanā, lai tā būtu saistoša un pie-
ejama visiem skolēniem. 

◆ Markuss Ūtēns – par jauniešiem 
draudzīgas neformālās vides veidošanu. 

Ikdienā Markuss aizraujas ar auto 
sportu, darbojas skolēnu pašpārvaldē 
un nu jau arī Aizkraukles novada Jau-
niešu domē. Ir biedrs un brīvprātīgais 
Kokneses jauniešu biedrībā. Markuss 
īstenoja projektu “Augstāk par zemi” jeb 
skeitparka sacensības, iesaistot jaunie-
šus gan kā dalībniekus, gan skeitparka 
teritorijas uzkopšanā, tādējādi veidojot 
drošu vidi jauniešu attīstībai. Markuss 
ar savu piemēru cenšas iedvesmot arī 
citus jauniešus.  

◆ Amanda Malatkovska, Krista Ro-
manova, Emīlija Zemniece, Marta 
Ušacka – par jauniešiem draudzīgas 
neformālās vides veidošanu. 

Piedaloties Kokneses jauniešu bied-
rības izsludinātajā jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursā “Laiks tavai idejai!”, 
jaunietes ieguva finansējumu skatuvītes 
izveidei Aizkraukles novada Interešu iz-
glītības centra paspārnē esošajai nefor-
mālās jauniešu brīvā laika pavadīšanas 
vietai – garāžai, padarot tās teritoriju 
daudz pievilcīgāku svētku svinēšanai un 
jauniešu aktivitātēm. Pieaicinot arī citus 
jauniešus, meitenes veidoja gan skatu-
ves skices, gan iesaistījās skatuvītes 
iekārtošanas darbos, kā arī dažādu pa-
sākumu plānošanā un īstenošanā. 

◆ Amanda Anna Niedre, Sanita 
Maskalāne, Diāna Grīslīte, Kārlis Ivars 
Valdheims – par drošas vides veidoša-
nu jauniešu emocionālās labsajūtas 
veicināšanai. 

DVĪŅUMĀSAS Ramonu un Rebeku Ivanovas vieno arī dejošana. Viņas saņēma balvu par brīv-
prātīgo darbu deju nodarbību vadīšanā Pļaviņās. Vidū – meiteņu māmiņa Kristīne Liepiņa.

Lai Aizkraukles novada vidusskolas 
7. klašu skolēniem radītu izpratni par emo-
ciju veidiem un to veselīgu izpaušanu 
citus neaizskarošā veidā, jauniešu gru-
pa pagājušā mācību gada noslēgumā 
patstāvīgi izstrādāja projektu “Kontakts”. 
Šobrīd, kad projekts tiek aktīvi īstenots, 
jaunieši saņem pozitīvas atsauksmes 
par jauniešu pašu veidotajām izlauša-
nās istabām un aicinājumus dot iespēju 
arī citiem skolēniem “izlausties”. Tā ir 
tikai viena daļa no visām aktivitātēm, pa-
teicoties kuru īstenošanai jaunieši jau 
šobrīd guvuši atzinību vienaudžu vidū. 

◆ Klāvs Kalnāre – par ģitārspēles 
popularizēšanu un sekmīgu tradīciju 
turpināšanu Neretā. 

Klāvs mīlestību pret ģitārspēli manto-
jis no tēva, viņi kopā bieži muzicē. Klāvs 
ir sabiedriski aktīvs jaunietis, kurš lab-
prāt līdzdarbojas dažādu notikumu īste-
nošanas procesos. Viņš izveidojis savu 
jauniešu vokāli instrumentālo ansambli 
un koncertē. 

◆ Toms Freimanis, Henrijs Edvards 
Krilovs – par radošās dzirksts uzturē-
šanu Mazzalves kopienā. 

Jaunieši nodibinājuši grupu “Pufaik-
ciema muzikanti” un ar pašu radītām 
dziesmām, kurām Toms raksta vārdus, 
Henrijs Edvards – mūziku, piedalās ra-
dio raidījuma “Priekšnams” dziesmu 
konkursā, gūstot labus rezultātus, no-
kļūstot pat topa 1.vietā. Jaunieši uzstā-
jās Ērberģes sporta svētkos un ar savu 
radošumu un entuziasmu ir iedvesmo-
juši arī savus līdzcilvēkus. 

Pateicību par atbalstu jauniešu inicia-
tīvām saņēma “Kokneses jauniešu bied-
rība”. Biedrība veiksmīgi īstenoja pro-
jektu “Gatavs dzīvei!”, ko finansiāli at-
balstīja Sabiedrības integrācijas fonds 
no Kultūras ministrijas piešķirtajiem 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Pateicamies jauniešiem, kuri bija dros-
mīgi un neatlaidīgi, tādējādi tika pama-
nīti un viņu ieguldījums novērtēts. Esam 
pārliecināti, ka mūsu novadā ir vēl 
daudz dedzības pilnu un radošu jaunie-
šu, kuriem teikt paldies, tāpēc ceram, ka 
ar katru gadu mums izdosies pulcināt 
un godināt aizvien vairāk un vairāk jau-
niešu, ar kuriem viss novads patiešām 
no sirds varam lepoties – atsaucīgiem, 
sirsnīgiem, labestīgiem un čakliem. 

LĪGA KRIŠKIJĀNE, 
Aizkraukles novada  

Interešu izglītības centra 
 jaunatnes lietu speciāliste 



12. 2022. gada decembris

Biedrība “Pērses krasts” veik-
smīgi turpina Kokneses uni-

kālā kultūrvēstures mantojuma iz-
pēti un vēstures iedzīvināšanu vir-
tuālā realitātē. 16. novembrī Kokne-
ses tūrisma informācijas centrā 
biedrība “Pērses krasts” novadnie-
kus aicināja uz pasākumu “Atklāj 
zudušo Koknesi – Kokneses mui-
žas pils virtuālā rekonstrukcija”, 
kurā notika arī pils trīsdimensiju 
modeļa prezentācija.

Kokneses Jaunā pils bija viena no 
skaistākajām un savdabīgākajām Latvi-
jas pilīm neorenesanses stilā 20. gad-
simta sākumā. Sadarbībā ar mākslas 
vēsturnieci Gunu Ševkinu un ģeotelpis-
kās informācijas un tālizpētes tehnolo-
ģiju uzņēmumu “MikroKods” izstrādāts 
Kokneses muižas Jaunās pils virtuālais 
modelis. 

“Bieži nācies dzirdēt koknesiešu un 
tūristu vaicājumu par Kokneses krāšņo 
pērli, kas tagad skatāma fotogrāfijās un 
par kuras esamību liecina tikai drupas 
Kokneses parkā. Pateicoties mākslas zi-
nātnieces Gunas Ševkinas 2021. gadā 
veiktajam pētījumam “Kokneses muižas 
pils vēsturiski mākslinieciskā izpēte”, 
kas publicēts žurnālā “Mākslas Vēsture 
un Teorija” (26/2022), varējām īstenot 
projektu par tās virtuālo rekonstrukciju,” 
teic biedrības vadītāja Ita Lejiņa.

Uzņēmuma “MikroKods” pārstāvji 
Ints Lukss un Oto Lukss jau ie-

priekš sadarbojušies ar biedrību “Pēr-
ses krasts”, izveidojot interaktīvu vēstu-
riskās informācijas stendu ar trīsdimen-
siju (3D) virtuālās pastaigas iespēju pa 
Daugavas senleju un Pērses gravu un 
vēsturiskās situācijas 3D video: “Kok-
nese – Daugavas senleja un Pērses gra-
va 20. gs. 30. gadi”. Jaunākais veikums 
apliecina, ka sperts vēl viens solis tālāk 
senās Kokneses zudušo dārgumu iz-
pētē, dodot iespēju aplūkot, kā pirms 
vairāk nekā simts gadiem izskatījusies 
viena no ievērojamākajām celtnēm Kok-
nesē.

Iesaistīšanās biedrības “Pērses 
krasts” projektos ir atvedusi Intu Luksu 
atpakaļ uz viņa bērnības zemi. “Esmu 
dzimis Kandavā, bet Koknesē no 1957. 
līdz 1963. gadam esmu pavadījis savas 

dzīves labākos gadus, redzējis zudušo 
Daugavas ainavu pirms tās appludinā-
šanas un baudījis Kokneses jaukumus. 
Mani vecāki tolaik strādāja Kokneses 
vidusskolā, bet mūsu saknes Koknesē 
ir daudz dziļākas. Luksu dzimta ir cēlu-
sies no Kokneses muižas “Luķu” mā-
jām un sākotnējais uzvārds Luķis vair-
rākārtējas tulkošanas gaitā pārmainīts 
uz Lukss,” tikšanās reizē pastāstīja Ints 
Lukss. Ar lielu entuziasmu viņš vāc un 
apkopo vēsturiskos materiālus par Kok-
nesi. 

Vēstures liecības vēsta, ka Kok-
neses muiža Kokneses draudzes 

novadā pieminēta Livonijas hercogistes 
1591. gada un 1599. gada arklu revīzi-
jās kā kroņa muiža. To 17. gadsimta bei-
gās rentēja zviedru pulkvedis Krūnšerns.

1744. gadā Krievijas ķeizariene Eli-
zabete Petrovna muižu dāvināja grā-
fam Pēterim Šuvalovam, bet no 1780. 
gada muižas īpašnieks bija Karls Oto 
fon Lēvenšterns, tālāk to mantoja viņa 
pēcteči. Pasākumā par Lēvenšternu 
dzimtu plašāk pastāstīja Aizkraukles 
novada pašvaldības Tūrisma nodaļas 
vadītājas vietniece Lauma Āre.

Jaunā pils celtniecība sākās 1894. ga-
dā pēc Oto Karla Nikolaja fon Lēven-
šterna pasūtījuma. Ēku projektējis vācu 

arhitekts Karls Neiburgers. Muižas pils 
būvniecību pēc Neiburgera nāves pa-
beidza 1901. gadā arhitekta Johana 
Vilhelma Karla Neimana vadībā pēc iz-
mainīta projekta.

Pils mūžs nebija ilgs, jo Pirmā pa-
saules kara laikā, 1915. gadā, to 

daļēji sagrāva vācu artilērija, apšaudot 
Koknesi no Daugavas kreisā krasta. 

Ints Lukss, pētot tā laika periodiku, 
atklājis, ka pēc kara bija doma pili atjau-
not un izmantot kā Latvijas prezidentu 
vasaras rezidenci, skolu, muzeju vai tū-
ristu mītni, taču līdzekļu trūkuma dēļ ne-
viena no iecerēm tā arī netika īstenota. 
Iespējams, ka pils varētu būt nojaukta 
30. gadu beigās. 

Mūsdienās no Kokneses muižas pils 
ēkas ir saglabājušies pamatu un pag-
rabstāva drupu fragmenti,  mākslīgi vei-
dotās terases aprises dienvidu pusē, 
terases kāpņu fragmenti un citu veido-
jumu paliekas, kas tagad apauguši ar 
kokiem.

Par pils virtuālās rekonstrukcijas 
darba procesu pasākumā pa-

stāstīja Inta Luksa dēls Oto Lukss, SIA 
“MikroKods” projekta vadītājs: “Vis-
pirms mums vajadzēja noskaidrot, kādi 
bija muižas apveidi un kurā vietā tā pre-
cīzi atradās. Lai izveidotu ģeometrisko 

pamatu muižas pils digitālai rekonstruk-
cijai, 2021. gada aprīlī tika veikta uzmē-
rīšana, izmantojot lāzerskenēšanu un 
fotogrametriju. Mērķis bija mēģināt at-
jaunot šo ēku pēc iespējas detalizētā 
veidā. Ja objekts pastāvētu, situācija 
būtu vienkāršāka, bet šajā gadījumā bi-
ja daudz sarežģītāk. Izskatījām skiču 
projektus, vēsturiskos fotoattēlus pirms 
pils nopostīšanas, arī sagrautās muižas 
fotogrāfijas un atlasījām labākos attē-
lus, kurus varētu izmantot rekonstrukci-
jai. Viens no vērtīgākajiem materiāliem, 
pēc kura varējām vadīties, bija 20. gadu 
sākumā pasūtītais uzmērījums, kurā ti-
ka uzmērīts ēkas pirmais stāvs. Salīdzi-
not Neisburgera projekta metus ar 
1922. gada uzmērījumu, konstatējām, 
ka tie nesakrīt ar to, kas ir uzbūvēts. Arī 
pils digitalizētie vēsturiskie attēli nebija 
pietiekami daudz un ar atbilstošu kvali-
tāti un izšķirtspēju.”

Ints Lukss, raksturojot paveikto, atzi-
na: “Bija jāpieliek daudz iztēles, tā ka ne-
varēsim garantēt, ka modelis ir tieši tāds, 
kāda bija pils, bet jebkurā gadījumā tas 
ir vizuāli tuvs tam kā toreiz.”

Kokneses muižas Jaunās pils 3D 
modelis būs apskatāms biedrības “Pēr-
ses krasts” mājaslapā www.misijakok-
nese.lv.

Atdzimst Kokneses Jaunā pils 

Vienādas iespējas visiem

PILS. Ints Lukss un Oto Lukss prezentē Kokneses Jaunās pils trīsdimensiju modeli. 

Laikā no  šī gada 1. jūlija līdz 31. de-
cembrim Pļaviņu biedrība “Jau-

niešu biedrība – CENTRS” īstenoja 
projektu “Viena iespēja VISIEM!” 
(identifikācijas Nr. VP2022/15). Pro-
jektā norisinājās dažādas aktivitā-
tes, kas veicināja jauniešu piederī-
bas sajūtu un līdzdalību, dažādojot 
brīvā laika pavadīšanas iespējas, ap-
gūstot dzīvei noderīgas zināšanas 
un kompetences, mazinot jauniešu 
mentālās veselības riskus, uzlabojot 
garīgo veselību, īpaši jauniešu ar 
ierobežotām iespējām.

Projektā aizvadītas 14 aktivitātes, 
kas Pļaviņu un to tuvākās apkaimes jau-
niešiem deva iespēju aktīvi un lietderīgi 
pavadīt laiku kopā. Galvenās projekta 
aktivitātes bija vērstas uz jauniešu ar 
ierobežotām iespējām iekļaušanu sa-
biedrībā, sekmējot šo jauniešu līdzdalī-
bu, pēc iespējas vairāk mazinot ietek-
mes, kas liedz iespējas jauniešiem so-
cializēties, līdzdarboties jaunatnes jo-
mas procesos un attīstībā. 

Projekta “Viena iespēja VISIEM!” mēr-
ķis bija integrēt jauniešus ar ierobežo-
tām iespējām aktīvo jauniešu kopienā, 

tādējādi veicinot jauniešu piederības 
sajūtu, dažādojot brīvā laika pavadīša-

nas iespējas, apgūstot dzīvei noderīgas 
zināšanas un kompetences, kā arī ma-

zinot jauniešu mentālās veselības ris-
kus, uzlabojot mentālo un garīgo vese-
lību.

Šis projekts ir apliecinājums, ka Pļa-
viņās dzīvo sociāli aktīvi jaunieši, kam ir 
svarīga lietderīga brīvā laika pavadīša-
na. Mēs apzināmies, ka katrs jaunietis ir 
vērtība, katram ir būtiska loma sabiedrī-
bā, līdz ar to arī turpmāk svarīgi dažā-
dot brīvā laika pavadīšanas iespējas, 
sniedzot ilgtermiņa ieguldījumu jaunie-
šu attīstībā nākotnē.  Paldies ikvienam, 
kas iesaistījās projekta aktivitāšu orga-
nizēšanā un koordinēšanā. 

Aicinām ikvienu jaunieti 28. decembrī 
pulksten 10 piedalīties projekta noslēdzo-
šajā aktivitātē – pārgājienā. Aktivitātes 
laikā dosimies pa vēl neizstaigātām me-
ža takām, iepazīsim jaunus cilvēkus, da-
līsimies atziņās par projektā piedzīvoto, 
kā arī aktīvi pavadīsim ziemas brīvlaiku. 

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas 2022.–2024. gadam valsts bu-
džeta finansējuma ietvaros.

EVITA PETENKO, 
biedrības “Jauniešu biedrība – 

CENTRS” valdes priekšsēdētāja

JAUNIEŠI vienā no projekta aktivitātēm.



13.2022. gada decembris

Uz Aizkraukles un Skrīveru 
kultūras centru skatuvēm 

11. decembrī noritēja Aizkraukles 
novada amatierteātru iestudējumu 
skate, kurā ekspertiem un skatītā-
jiem savu sniegumu piedāvāja pieci 
amatierteātri. Skate vēl nav noslē-
gusies, bet Jaunjelgavas amatier-
teātris izvirzīts Latvijas amatierteāt-
ru iestudējumu skatei “Gada izrāde 
2022”, kuras pirmā kārta Zemgalē 
notiks 14. janvārī. 

Žūrijas sastāvā bija divas ekspertes – 
Daina Kandevica, Latvijas amatierteāt-
ru asociācijas valdes priekšsēdētāja, Lie-
pājas neatkarīgā teātra režisore, un Inta 
Ūbele, Krustpils kultūras centra vadītā-
ja, Jēkabpils Tautas teātra režisore. Ek-
spertes vērtēja teātru sniegumu pēc pie-
ciem kritērijiem: literārā materiāla izvē-
le, režisora darbs, aktieru darbs, audio-
vizuālais noformējums un izrādes 
koptēls. 

Seces kultūras nama amatierteātris 
“Dūdenīši”, režisore Astrīda Mencen-
dorfa, spēlēja B. Jukņēvičas lugu “Kā-
zas” un kopvērtējumā ieguva 30,5 pun-
ktus un 3. pakāpi. No pieciem kritērijiem 
visaugstākais novērtējums seciešiem 
bija par aktieru darbu. Staburaga ama-
tierteātris “Pirmā prognoze”, režisore 
Signe Sniedze, skatē piedāvāja A. Grī-
nieces darbu “Raganiņu Jāņi”, kas tika 
novērtēta ar 35,5 punktiem un iegūta 
2. pakāpe. Žūrija visatzinīgāk novērtē-
jusi izrādes koptēlu un audiovizuālo no-
formējumu. 

Skrīveru kultūras centra amatierteāt-
ris, režisors Agnis Albrehts, M. Hornas 
lugu “Brangais ķēriens” spēlēja Skrīve-
ros un ieguva 36 punktus un 2. pakāpi. 
Arī Skrīveru teātrim labs vērtējums tieši 
par aktieru un režisora darbu. Daudze-
vas amatierteātris, režisore Inguna Straz-
diņa, skatē piedalījās ar izrādi Z. Pamše 

“Vīrietis”,  ieguva 40,5 punktus un 1. pa-
kāpi, kā arī visatzinīgāk novērtēts reži-
sora darbs. 

Jaunjelgavas kultūras centra amatier-
teātris “Spēlmaņi”, režisors Kārlis Liš-
manis, izrādīja H. Paukša lugu “Muitnie-
ka māja” un ieguva visaugstāko vērtēju-
mu – 48,5 punktus un augstāko pakāpi, 

vairākos kritērijos saņemot augstāko vēr-
tējumu. Jaunjelgavas amatierteātris tiek 
izvirzīts arī dalībai Latvijas amatierte-
ātru iestudējumu skatē “Gada izrāde 
2022”, kuras pirmā kārta Zemgalē no-
tiks 14. janvārī Jelgavas novada Vilcē. 
Jaunjelgaviešiem vēl priekšā izaicinā-
jums iegūt iespēju piedalīties finālā.

Aizkraukles novada amatierteātru 
iestudējumu skate nav vēl noslēgu-
sies, jo aktieru slimības dēļ skatē ne-
varēja piedalīties Mazzalves saieta 
nama amatierteātris “Tradare” un Ne-
retas kultūras centra amatierteātris “Leiš-
malīte”. Šo teātru iestudējumus eksper-
ti vērtēs video ierakstos. Skates galī-
gie rezultāti būs zināmi decembra bei-
gās.

Eksperte Daina Kandevica atzinīgi no-
vērtēja visu teātru sniegumu un aicināja 
raudzīties uz ikviena teātra darbību un 
iestudējumu kā vietējo kultūras vērtību, 
kas ir būtiska visai sabiedrībai. Viņa at-
zīmēja, ka skates vērtējums un paveik-
tā analīze ir darba process, kas virzās 
uz šīs vērtības pilnveidi. 

Katrs teātra kolektīvs ir unikāls, un 
lielākais ieguvums ir skatītāju smiekli un 
asaras, svarīgu tēmu aktualizēšana, pa-
raudzīties uz lietām no cita skatpunkta un 
emocionāls baudījums gan aktieriem, 
gan auditorijai. Mēs lepojamies ar visiem 
Aizkraukles novada amatierteātriem un 
to iedvesmas pilnajiem režisoriem!

ANTA TEIVĀNE, 
Aizkraukles novada  

Kultūras pārvaldes vadītāja 

“MUITNIEKA MĀJA”. Skats no Jaunjelgavas kultūras centra amatierteātra “Spēl-
maņi” izrādes.                                                                                  Foto: Kārlis Ieviņš

Jaunjelgavas amatierteātris iegūst tiesības  
piedalīties reģionālajā skatē

Kultūras pasākumi janvārī
Aizkrauklē

No 2. janvāra līdz 3. februārim cen-
trālajā bibliotēkā – literatūras izstādes: 
mēneša jubilārs komponists Raimonds 
Pauls “Spēlēs, kamēr varēs!”  un  “Go-
da pilsonim – Harijam Jaunzemam 95”.

Līdz 31. janvārim centrālajā bibliotē-
kā – Bēnīšu ģimenes tamborējumu iz-
stāde.

10. janvarī pulksten 19 kultūras cen-
trā – pasākums “Gada notikums Aiz-
krauklē” pilsētas 56. dibināšanas gada-
dienā.

19. janvārī pulksten 19 kultūras cen-
trā – stand-up komēdija “Latviešu komi-
ķis”. Autors un izpildītājs Maksims Tri-
vaškevičs. Ieeja – 5 eiro. Biļetes: “Biļe-
šu Paradīze” kasēs un www.bilesupa-
radize.lv. 

Bebros
No 23. līdz 29. janvārim – orientēša-

nās aktivitātes “Atklāj Vecbebrus!”
Daudzesē

6. janvārī pulksten19 saieta namā – 
Fēlikss Ķiģelis un Andris Akermanis. 
Akustiskais koncerts Zvaigznes dienā. 
Pasākums pie galdiņiem. Vietu rezer-
vācija pa tālruni 26495467. Ieeja – 10 
eiro.

13. janvārī pulksten 16 saieta na-
mā – animācijas filma “Gulivera atgrie-
šanās”. Ieeja – 3 eiro.

24. janvārī pulksten 15 saieta na-
mā – A. Ekšteta “Teātris un Es” jautra 
izrāde bērniem “Baltais Lācis – super-
zvaigzne”. Ieeja – 3 eiro. 

Iršos
No 1. līdz 31. janvārim – sniega fi-

gūru un sniegavīru fotokonkurss.
Līdz 28. februārim magazīnā – Pļa-

viņu Mākslas skolas absolventu izstāde 
un audzēkņu keramikas darbu izstāde 

“Ziemassvētku gaismiņas”.
Jaunjelgavā

Līdz 9. februārim kultūras centrā – 
Jurgitas Grubertes personālizstāde “Nāc, 
māsiņa, laikos sērst”.

Līdz 27. janvārim bibliotēkā – Alek-
sandra Juminova zvaniņu kolekcijas iz-
stāde. 

7. janvārī pulksten 20 kultūras cen-
trā – Zvaigžņu balle ar grupu “Tranzīts”. 
Ieeja – 5 eiro.

13. janvārī pulksten 19 kultūras cen-
trā – Jaunjelgavas amatierteātra “Spēl-
maņi” izrāde: H. Paukšs “Muitnieka mā-
ja”, režisors K. Lišmanis.

20. janvārī pulksten 18 kultūras cen-
tra pagalmiņā – Barikāžu aizstāvju at-
ceres diena. 

Koknesē
13. janvārī pulksten 18 kultūras cen-

trā – filma ģimenei “Ziemassvētki džun-
gļos”. Ieeja – 3 eiro.

27. janvārī pulksten 19 kultūras cen-
trā – Kokneses amatierteātra pirmizrā-
de: Inese Tālmane “Cerību ēnā”. Ieeja – 
3 eiro.

Klintainē
20. janvārī pulksten 17 pie estrā-

des – 1991. gada Barikāžu atceres pa-
sākums.

Mazzalvē
6. janvārī  pulksten 19 Ērberģes mui-

žā – koncerts un tikšanās ar mūziķi un 
komponistu no Japānas Masaki Naka-
gava  “Es lepojos ar tevi”. Ieeja – 5 eiro.

13. janvārī pulksten 22 pagasta zā-
lē – karnevāls kopā ar grupu “Laimīgs 
gadījums”. Ieeja – 5 eiro.

14. janvārī pulksten 18 Ērberģes mui-
žā – “Tradares” svētki ar Teātra žurku.

20. janvārī pulksten 18 Ērberģes mui-
žā – Seces amatierteātra viesizrāde: 

H. Paukšs “Ar spaini pa galvu”. Ieeja 
– par ziedojumiem. 

27. janvārī pulksten 19 Ērberģes 
muižā – Zigfrīda Muktupāvela koncerts 
“Mana dziesma”. Ieeja – 5 eiro.

Neretā
5. janvārī pulksten 12  kultūras cen-

trā – meistarklase bērniem “Cake 
pops”. Ieeja – 1 eiro.

6. janvārī pulksten 17 kultūras cen-
trā – piedzīvojumu filma ģimenei “Circe-
nīša Ziemassvētki”. Ieeja – 3 eiro.

13. janvārī pulksten 19 kultūras cen-
trā – Seces amatierteātra viesizrāde 
H. Paukšs “Ar spaini pa galvu”. Ieeja – 
par ziedojumiem.

20. janvārī pulksten 18 kultūras cen-
trā – spēlfilma “Janvāris”, režisors 
V. Kairišs. Ieeja – 3 eiro.

Pļaviņās
No 10. līdz 28. janvārim kultūras 

centrā – fotoizstāde “Manas dzīves 
pavedieni”. Ukraiņu nacionālie tautas-
tērpi.

19. janvārī pulksten 18 kultūras cen-
trā – spēlfilma “Janvāris”, režisors 
V. Kairišs. Ieeja – bez maksas.

20. janvārī pulksten 18 kultūras cen-
trā – Ziemassvētku izrāde “Rūķa Leo 
saulgriežu piedzīvojumi cirkā”. Biļešu 
cena – 15 un 20 eiro.

28. janvārī pulksten 14 kultūras cen-
trā – Jēkabpils ukraiņu biedrības “Javir”  
koncerts “Ziemas saules stariņi”. 

Secē
Līdz 13. janvārim kultūras namā – 

Ingas Āriņas gleznu izstāde “Ziedēt  kā 
roze”.

No 13. janvāra kultūras namā – foto 
izstāde – veltījums Barikāžu atcerei.

19. janvārī pulksten 18 kultūras na-
mā – Barikāžu atceres pasākums, spēl-
filma “Janvāris”, režisors V. Kairišs. 
Ieeja – 3 eiro, barikāžu dalībniekiem – 
bez maksas.

22. janvārī pulksten 16 kultūras 
namā – danču vakars “Metenis jau 
nav aiz kalniem” kopā ar kapelu “Ka-
rikste” un Danču kluba pārstāvjiem.

24. janvārī pulksten 10 kultūras na-
mā – A. Ekšteta “Teātris un Es” jautra 
izrāde bērniem “Baltais Lācis – super-
zvaigzne”. Ieeja – 3 eiro.

27. janvārī pulksten 19 kultūras na-
mā – Sēlpils amatierteātra “Ore” izrāde 
“Kaislīgie rododendri”, režisore Anita 
Gerasimova. Ieeja – par ziedojumiem.

Sērenē
Līdz 31. janvārim bibliotēkā – Taigas 

Kalvišķes zīda gleznu izstāde “Eņģeļi 
pār Latviju”.

Skrīveros
Līdz 31. janvārim kultūras centrā – 

mākslinieces, bērnu grāmatu ilustrato-
res Marinas Heniņas darbu izstāde.

14. janvārī pulksten 14 kultūras cen-
trā – Jaungada pasākums Skrīveru se-
nioriem. Ieeja – bez maksas.

21. janvārī pulksten 17 kultūras 
centrā – “Deju olimpiāde – 2023”. Pie-
dalās vidējās paaudzes deju kolektīvi 
no dažādiem novadiem. Ieeja – bez 
maksas.

Staburagā
No 1. līdz 30. janvārim saieta na-

mā – Aizkraukles Vēstures un māks-
las muzeja ceļojošā izstāde “Tautas 
fronte Aizkraukles novadā”. 

21. janvārī pulksten 16 saieta namā 
– dziesminieka Ulda Kākuļa “Dziesmu 
ugunskurs” un barikāžu dalībnieku sa-
tikšanās.

Sunākstē
20. janvārī pulksten 15 saieta na-

mā – Barikāžu atceres diena “Uguns-
kura stāsti”.

21. janvārī pulksten 14 saieta namā – 
spēlfilma “Janvāris”, režisors V. Kairišs. 
Ieeja – 3 eiro.



14. 2022. gada decembris

Pļaviņās ceps veselīgas kūkas
Lai varētu ražot veselīgus kon-

ditorejas izstrādājumus, Aiz-
kraukles novada pašvaldības biz-
nesa ideju konkursā “Esi uzņēmējs 
Aizkraukles novadā 2022!” atbalstu 
guva arī Kristiāna Kreitāle no Pļavi-
ņām. Viņa gatavojas atvērt savu 
mājražošanas uzņēmumu “Pļavas 
kūkas”, kurā taps gan tradicionālās, 
gan organismu attīrošas un imuni-
tāti stiprinošas kūkas, kas gatavo-
tas saskaņā ar uztura zinātnes pētī-
jumiem. Pati Kristiāna daudz mā-
cās, un viņas uzkrātās zināšanas un 
uzskati ir gana interesanti, lai tajos 
ieklausītos. 

Kad sazvanu Kristiānu Kreitāli, viņa 
bilst: esam atceļā no Rīgas. Tur viņa 7. de-
cembrī ar savu meitiņu Tiannu un vec-
māmiņu Austru kuplo un ģimeņu, kuras 
pēc ilgstošas prombūtnes atgriezušās 
Latvijā, kopā ar Valsts prezidentu iede-
dza egli Rīgas pils pagalmā. Kristiāna 
šogad pēc desmit gadu prombūtnes at-
griezusies mājās un teic, ka tieši Pļaviņu 
vecmāmiņai Ievai Mednei jāpateicas par 
to, ka viņa ir Pļaviņās. 

Savulaik Kristiāna aizbrauca uz Krētu 
Grieķijā, tad pārcēlās uz Kanāriju salām 
Spānijā, kādu laiku dzīvoja pie sava tē-
va Velsā, pāris gadus strādāja uz kruīzu 
kuģiem, studēja Anglijā un dzīvoja vai-
rākās vietās šajā valstī, bet vēlāk mita 
Reinjona salā Francijā pie Indijas oke-
āna, kur arī nolēmusi atgriezties Latvijā. 
“Biju izbraukājusi un padzīvojusi dau-
dzās pasaules valstīs, bet piepildījumu 
nejutu, jo kaut kā pietrūka. Mans sapnis 
allaž bijis sava māja un dārzs, dzīvot 
sev. Ceļojot kalnos, kur ir līdzīga daba 
kā Latvijā, jo aug āboli un plūmes, ap-
brīnoju un meklēju to, kas man jau mā-
jās ir. Stāvēju Indijas okeāna krastā un 
sapratu, ka jābrauc mājās,” saka Kris-
tiāna. Pārcelšanos viņa uzsāka šī gada 
februārī, un tagad viņas mājas ir Pļaviņās.

Kūkas meitai
Kad rīta agrumā esmu tikusi līdz Le-

jas ielas namam, kurš ietinies pūkainā 
sniega aizsegā, man paveras Kris-
tiānas vecmāmiņas Ievas valstība – teju 
vai botāniskais dārzs, kas iekārtots ie-
stiklotā terasē. Tur zied un zaļo, un abas 
saimnieces pastāsta, ka nupat neveik-
smīgi beidzies mēģinājums te izaudzēt 
saldos kartupeļus – augs savijies kā vī-
tenis, bet no kartupeļiem ne miņas. Zie-
mas dārza paspārnē, pētot sniegpārs-
las aiz lielā loga, mazā Tianna kopā ar 
vecmāmiņu no papīra griež sniegpārs-
las. Ik pa brīdim atrāda man, un nespē-
ju nopriecāties par mazā meitēna pras-
mi. Abas dāmas dūdo līdzās, mēs dze-
ram ziedu tēju, atveram īpašo Latvijas 
prezidenta dāvināto konfekšu kārbu un 
varam nesteidzīgi parunāt. 

Kristiāna atzīst, ka sava biznesa ideja 
viņai radusies brīdī, kad uzzinājusi, ka 
tās īstenošanai ir iespēja iegūt Aiz-
kraukles novada pašvaldības finansē-
jumu. “Tobrīd biju tikko atgriezusies Lat-
vijā un man vajadzēja izlemt, ko vēlos 
darīt,” stāsta Kristiāna. “Ideju bija daudz, 
un arī es esmu pierādījums tam, ka sie-
viete, dzīvojot mājās ar mazu bērnu, 
kļūst ļoti radoša. Izlēmu, ka gatavošu 
veselīgas kūkas. Man pašai ļoti garšo 
saldumi, bet vēlos, lai manai meitiņai 
būtu viegla pieeja tieši veselīgiem naš-
ķiem. Tādiem, lai mammai nav vainas 
apziņa par to, ko dod savam bērnam.”

Kristiānas vecmāmiņa Ieva, kura ie-
saistās sarunā, teic, ka ēdiena gatavo-
šana šajā ģimenē vienmēr bijusi cie-
ņā – viņas mamma mācījās par šefpa-
vāri, bet Ieva un viņas vīrs Jānis savu-

laik Pļaviņās saimniekoja kafejnīcā 
“Debestiņa” un Retrobārā, kas bija viens 
no pirmajiem privātajiem ēdināšanas uz-
ņēmumiem. Kristiāna piebilst: “Zinu, kā-
pēc omītes ēdiens vienmēr izdodas tik 
gards – viņa gatavo ar lielu mīlestību.”

Mazliet pamainīt pasaules 
kārtību

Kristiāna savulaik studējusi modes 
dizainu, un tieši tas bijis pagrieziena 
punkts, lai iedziļinātos pasaules kārtībā. 
“Uzzināju, kā ražo apģērbu, apavus, un 
tās aizkulises bija briesmīgas. Sapratu, 
ka neesmu ar to mierā, tāpēc kopš tā 
brīža cenšos visu patērēt apzinīgāk un 
piedomāt, ko lietoju uzturā.”

“Man patīk eksperimentēt, arī ar diē-
tām,” saka jaunā sieviete. “Neesmu 
mācījusies kulinārijas jomu, bet par 
ēdienu gatavošanu vairāk sāku intere-
sēties, kad aizrāvos ar vegānisko jeb 
augu valsts uzturu. Kādu laiciņu biju par 
to iedegusies, bet, kad gaidīju meitiņu, 
nejutos tik droša, lai uzturā neiekļautu 
dzīvnieku izcelsmes produktus. Arī ta-
gad ieklausos tajā, ko mans organisms 
prasa. Svarīgi man šķiet arī izglītot cil-
vēkus, bet negrasos apgalvot, ka vi-
siem jākļūst par vegāniem. Tikai mazliet 
jāpaplašina savu redzesloku. Mums ir 
tik daudz labu produktu, kas aug pļavā, 
mežā un dārzā. Mēs ar vecmāmiņu iz-
mantojam visu, kas mūsu dārzā izaug, 
piemēram, arī burkānu lakstus, no ku-
riem var gatavot pesto, gardu sautēju-
mu, izmantot dekorēšanā.”

Zirņu torte ar puķēm
Kad jautāju, kā cep kūkas no dārza 

veltēm, Kristiāna skaidro: “Pavisam vien-
kārši. Manās kūkās nav miltu, cukura, 
dzīvnieku izcelsmes produktu. Jā, dau-
dzi, prasa: kas tur vispār ir? Ir augļi, dār-
zeņi, ogas, sēklas, rieksti. Tāpat kūkas 
var cept no ķirbjiem, saldajiem kartupe-
ļiem, bietēm, pastinakiem. No visa, ko 
dabā varam dabūt. 

Man vislabāk garšo tieši svaigās kū-
kas, kuras ir veselīgākas. Tajās izman-
toju riekstu krēmu, to gatavoju no Indi-

jas riekstiem, kokosriekstiem, kaņepju, 
mārdadža sēklām. Riekstus un sēklas 
vajag mērcēt, tad tie paliek mīksti un cil-
vēks tos labāk pārstrādā. Ražojot kū-
kas, jādomā arī par tirgu, tāpēc nevaru 
koncentrēties, ka manas kūkas ēdīs ti-
kai svaigēdāji. Līdz ar to man ir arī bis-
kvītu kūkas, kuru gatavošanā izmantoju 
griķu, pupu, saulespuķu miltus. Olas 
kūkās aizstāj turku zirņi, kuru novārīju-
mu var sakult kā olu baltumus.”

Savas kūkas Kristiāna dekorē ar zie-
diem. Arī tie ir ēdami. Kūkām puķes vi-
ņa citreiz vispirms kristalizē, lai tās 
kūst uz mēles kā plāna vafelīte. Viņa 
apguvusi arī herbālistiku un holistisko 
ārstniecību, ka balstīta uz ārstniecības 
augiem. Mācījusies, kā ievākt ziedus, 
augus un saknītes, lai viņas kūkām pie-
mistu arī īpašas spējas uzlabot veselību. 

Legalizēt idejas
Pašvaldības biznesa ideju konkursā 

“Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā 
2022!” Kristiāna savas kūku darbnīcas 
izveidei ieguvusi 3613 eiro. Par pašval-
dības piešķirtajiem līdzekļiem viņa no-
pirkusi profesionālo putotāju, blenderi, 
elektrisko plīti kūku cepšanai un lielu 
saldētavu, kurā glabāt ogas, augļus un 
dārzeņus. Sarunā ar pārtikas tehnologu 
viņa precizējusi, ka vajadzīga arī ātrsal-
dētava, lai produkti saglabātu savas 
vērtīgās īpašības. 

Jaunā uzņēmēja atklāj, ka viņas biz-
nesa ideja patlaban ir pirmsinkubācijas 
projekta stadijā, bet vēl solis nepiecie-
šams līdz brīdim, kad viņas produkts 
būs pārdodams. “Ceļā uz to viena no 
niansēm bija saprast, kas vispār būs 
mani klienti. Skaidrs, ka tie nebūs visi 
Pļaviņu vai Aizkraukles novada iedzīvo-
tāji, bet jāmērķē uz līdzīgi domājošiem 
cilvēkiem visā Latvijā. Vēl precīzāk: 
mans mērķa klients ir sieviete, kas tie-
cas pēc labākā, kura rīt grib būt labāka 
sevis versija nekā šodien. Gribu kūkās 
ielikt pašu kvalitatīvāko, ko manai klien-
tei vajag, tad attiecīgi varu prasīt arī at-
bilstošu cenu.”

Kristiāna teic: “Mans mērķis nav at-

darināt kādu, kas jau kaut ko ražo, tā-
pēc vēl eksperimentēju un meklēju sa-
vu nišu. Gribu ražot kaut ko jaunu, un 
tas būs domāts tādiem cilvēkiem, kuri 
iedziļinās produkta sastāvdaļās, uzturā 
lieto ļoti kvalitatīvas lietas. Nupat tikos 
ar pārtikas tehnoloģi Māru Bausku, lai 
apspriestos, uzklausītu ieteikumus un 
mēģinātu īstenot un legalizēt tās idejas, 
kas ir manā galvā.” Kristiāna atzīst, ka 
ēst veselīgi ir grūtāk, bet uzņēmējam, 
kas pats vēlas ražot veselīgas lietas, ir 
dubultā sarežģīti. Piemēram, nav tik 
viegli risināt to, ka kūku cepēja vēlas 
pati mājās gatavot augu valsts pienu – 
kokosriekstu, zaļo griķu, kaņepju.

Kristiāna gatavojas iegūt nepiecieša-
mās atļaujas mājražošanas virtuves at-
vēršanai, taču nākotnē savu darboša-
nos vairāk saskata, kooperējoties ar cil-
vēkiem, kas domā līdzīgi. “Mēs kopā cep-
sim kūkas pēc manām receptēm, bet 
vienam cilvēkam ir grūti sabalansēt gan 
marketingu, gan ražošanu un tirdzniecību.”

Gudrības “ātrvilciens”
Kristiānai ir 29 gadi, bet viņa šķiet tik 

dzīvesgudra. Neparasta. Kad to pasa-
ku, Kristiāna teic: “Jums tā šķiet? Man 
liekas, ka vieduma “ātrvilciens” ir ceļo-
šana – tu tajā iekāp un īsā laikā uzzini 
dažādas pasaules gudrības. Arī to, ka 
cilvēki ir dažādi un pasauli uztver dažā-
di.” Viņa piebilst, ka meitiņas tētis ir no 
Brazīlijas, līdz ar to arī attiecībās viņa 
mācījusies pieņemt otra citādo kultūru 
un skatījumu. Tāpat tagad viņai jāmā-
cās, kā veidot dzīvi, ja abi meitiņas ve-
cāki dzīvo dažādās valstīs, līdz ar to vi-
ņas ar mazo bieži brauc uz Angliju.

Kristiāna teic: viņai dažādas zīmes 
norāda, ka ir darījusi pareizi, atgriežo-
ties mājās. Un arī, ka savu biznesu attīs-
ta pareizā veidā, nesteidzoties. “Mācos 
neiespringt par lietām, ko nevaru mai-
nīt. Galvenais ir nepadoties, turpināt da-
rīt un priecāties par savu ceļu. Es vēl 
nezinu, kurp tas mani aizvedīs, bet ir tik 
daudz apstiprinājumu, kas viss būs kār-
tībā,” teic viņa. 

ELITA BROVACKA

GARDI UN VESELĪGI. Kristiāna Kreitāle cep veselīgas kūkas, kuras garšo arī viņas meitiņai Tiannai. Burkānu kūka, kas 
tapusi, sagaidot ciemiņus, rotāta ar īstiem kristalizētiem ziediem.                                                            Foto: Vitālijs Prutskis



15.2022. gada decembris

Sporta pasākumi

Veselības veicināšanas un slimību profilakses  
pasākumu grafiks Aizkraukles novadā  

Aizkrauklē
6. janvārī pulksten 19 sporta centrā – 

Reģionālās basketbola līgas spēle: BK 
Aizkraukle – SK Ezerzeme/Rēzekne.

7. janvārī pulksten 11 sporta centrā – 
Aizkraukles novada basketbola čempio-
nāta spēle: komanda “Mērce” – Koknese.

7. janvārī pulksten 14 sporta centrā – 
Latvijas maksibasketbola 60+ čempionāta 
spēle: Aizkraukle – Garkalne.

7. janvārī pulksten 18 sporta centrā – 
handbola 1. līgas vīriešiem spēle: HK 
S&A – Ulbroka SK.

13. janvārī pulksten 20 sporta centrā – 
Aizkraukles novada basketbola čempio-
nāta spēle: Lielvārde VVK – Koknese.

14. janvārī sporta centrā – Aizkraukles 
novada basketbola čempionāta spēle: 

pulksten 10 – spēles par 3. līdz 6. vietu;
pulksten 11.30 – spēle par 4. un 5. vie-

tu. 
14. janvārī pulksten 12 sporta centrā – 

Latvijas čempionāts florbolā bērniem un 
jauniešiem U14 1. divīzijas spēle:  Aiz-
kraukles NSS – Talsu NSS/Krauzers. 

15. janvārī pulksten 11 sporta centrā – 
Aizkraukles novada telpu čempionāts tel-
pu futbolā, 3. posms. 

20. janvārī sporta centrā – Aizkraukles 
novada basketbola čempionāts;

pulksten 19.30 – 1. pusfināls;
pulksten 20 – 2. pusfināls.
22. janvārī pulksten 11 sporta centrā – 

Aizkraukles novada telpu čempionāts 
telpu futbolā, 4. posms. 

27. janvārī pulksten 19 sporta centrā – 
Reģionālās basketbola līgas spēle: BK 
Aizkraukle – Jēkabpils SC/Sedumi.

28. janvārī sporta centrā – Aizkraukles 
novada basketbola čempionāts: 

pulksten 11 – spēle par 3. un 4. vietu;
pulksten 12.30 – spēle par 1. un 2. vie-

tu.

Daudzesē 
15. janvārī pulksten 12 pie “Pagastmā-

jas”  – Sniega dienas aktivitātes. Sportis-
kas aktivitātes bērniem ar vecākiem. In-
formācija pa tāruni 26550380, Anita.

28. janvārī pulksten 11 Daudzeses pa-
matskolas sporta zālē – Sēlijas kauss vo-
lejbolā 2023. Iepriekšēja pieteikšanās līdz 
22. janvārim e-pastā: sportojaunjelgava@
inbox.lv. Vairāk informācijas var iegūt, 
zvanot pa tālruni 26550380, Anita.

Iršos
No 9. līdz 13. janvārim no pulksten16 

līdz 20 sporta hallē – novuss. Apmācības 
bērniem un sacensības lietpratējiem. In-
formācija pa tālruni 26448562 – Dzintars 
Meiers vai 26354165 – Dzintars Greļs.

Jaunjelgavā 
14. janvārī pulksten 12 Liepu parkā – 

Sniega dienas aktivitātes. Sportiskas ak-
tivitātes bērniem ar vecākiem. 

Mazzalvē
21. janvārī pulksten 10 Ērberģes spor-

ta hallē – galda teniss.

Neretā
15. janvārī pulksten 10 Neretas J. Jaun-

sudrabiņa vidusskolas sporta hallē – Ar-
kādija Trukša kauss volejbolā vīriešiem 
4:4. 

28. janvārī pulksten 10 Neretas J. Jaun-
sudrabiņa vidusskolas sporta hallē – Sē-
lijas kauss senioriem volejbolā.

Skrīveros
8. janvārī pulksten 10 kultūras centrā 

A. Upīša ielā 1 – atklātais novusa turnīrs. 

Daudzeses pagastā
3., 10., 17., 24., 31. janvārī no pulksten 18 līdz 19 Daudzeses 

pagasta pakalpojumu centrā – vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības pieaugušajiem.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības  
veselības veicināšana un slimību profilakses  pasākumi 

Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Jaunjelgavā
13., 20., 27. janvārī: 1. grupai no pulksten 9.20 līdz 10,  

2. grupai no pulksten 10.10 līdz 10.50 Jaunjelgavas vidus-
skolā – vingrošanas nodarbības skolēniem.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības 
veselības veicināšana un slimību profilakses  pasākumi 

Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Koknesē
2., 4., 5., 9., 11., 12., 16., 18., 19., 23., 25., 26., 30. janvārī 

no pulksten 18 līdz 20.40 Kokneses sporta centra halles tel-
pas, Parka iela 27a – atvērtā tipa sporta vakari. Nodarbību 
grafiki var tikt mainīti – sekot līdzi aktuālajai informācijai. 

Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Kokneseveselīgākā vide 
visiem!" ietvaros. 

Kokneses peldbaseinā Parka ielā 27a
11., 18., 25. janvārī no pulksten 14 līdz 14.45 – peldētap-

mācības Jaunjelgavas vidusskolas skolēniem. Slēgts pasā-
kums. 

 12., 19., 26. janvārī no pulksten 13.30 līdz 14.15 – peldēt-
apmācības Daudzeses pamatskolas skolēniem. Slēgts pa-
sākums . 

13., 20., 27. janvārī no pulksten 12.20 līdz 13.05 – peldēt-
apmācības Seces pamatskolas skolēniem. Slēgts pasā-
kums. 

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības  
veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi  

Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.
12., 19., 26. janvārī – peldētapmācības 6 gadus veciem 

bērniem no Skrīveru PII “Sprīdītis” (divas grupas). Ceturtdie-
nās no pulksten 10.40 līdz 12.40. Slēgts pasākums.

16., 23., 30. janvārī – peldētapmācības 6 gadus veciem 
bērniem no Skrīveru PII “Saulēni” (viena grupa). Pirmdienās 
no pulksten 11.30 līdz 12.30. Slēgts pasākums. 

Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru sabiedrī-
bas veselības veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros.

Pļaviņās
2., 9., 16., 23., 30. janvārī no pulksten 19 līdz 20 sporta 

zālē Daugavas ielā 50 – vingrošana. Pasākums visiem iedzī-
votājiem. Nodarbības notiek pirmdienās fizioterapeites Janī-
nas Grinsones- Veldes vadībā. Pieteikšanas nodarbībām pa 
tālr. 27870290.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga dzīvesveida  
veicināšanas pasākumi Pļaviņās un tās apkaimē" ietvaros. 

Sērenes pagastā
4., 11., 18., 25. janvārī no pulksten 19 līdz 20 Sērenes 

sporta centrā – vingrošanas nodarbība  pieaugušajiem.
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības  

veselības veicināšana un slimību profilakses  pasākumi 
Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Skrīveru pagastā
13., 20., 27. janvārī PII “Sprīdītis” zālē – vingrošana  fizio-

terapeita vadībā pirmsskolas vecuma bērniem. Piektdienas 
no pulksten 14.20 līdz 16. Slēgts pasākums visiem 5 – 6 gadu 
vecuma audzēkņiem, trīs grupām. Nodarbības fizioterapei-
tes Janīnas Grinsones-Veldes vadībā. 

Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru  
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" 

ietvaros.
Visi pasākumi iedzīvotājiem ir bez maksas.
Turpmāk veselības veicināšanas aktivitātes plānotas arī 

Neretā, Mazzalves pagastā.
Informāciju sagatavoja  

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS  
ATTĪSTĪBAS NODAĻA

Svētku vidū – 27. decembrī – Aizkrauklē ikviens 
novada iedzīvotājs un viesis aicināts piedalīties 

pirmajā Rūķu cepuru skrējienā. Pasākumā padomāts 
par visām iedzīvotāju vecuma grupām, startam piedā-
vājot trīs dažāda garuma distances. Būtiskākais nosa-
cījums dalībai – galvā jāliek rūķu cepure. 

Idejas iniciators, Vecbebru pagasta sporta organizators 
Artis Zvejnieks stāsta, ka pasākuma mērķis ir saliedēt ģime-
nes un novada ļaudis, radīt iespēju ģimenēm un draugiem 
būt kopā un pavadīt laiku veselīgi, izkustēties svaigā gaisā. 
Šīs nebūs sacensības uz ātrumu, bet gan draudzīga, atbal-
stoša kopābūšana svētku noskaņā. Pasākuma noslēgumā 
būs arī piemiņas balvu izloze, taču pirmie 50 dalībnieki visi 
saņems nelielas pārsteiguma veltes. Lai sasildītos, dalībnie-
ki finišā tiks cienāti ar tēju, arī līdzjutējiem būs iespēja pieda-
līties dažādās sportiskās aktivitātēs. 

Pulcēšanās skrējienam paredzēta pie lielās Ziemassvētku 
egles Lāčplēša ielā 1 no pulksten 17.30, bet starts tiks dots 
pulksten 18. Šeit būs gan skrējiena starts, gan finišs. Pašiem 
mazākajiem rūķīšiem piedāvā lēnā gaitā noiet vai noskriet 
Rūķu taku – aptuveni 800 metru garu maršrutu ap pilsētas 
dīķi. Šiem skrējējiem obligāti līdzi jāņem arī mamma vai kāds 
cits pieaugušais. 

Tiem, kas mazliet lielāki un izturīgāki, piedāvā izskriet 
Sniegbaltītes apli – apmēram divus kilometrus garu maršru-
tu, bet paši stiprākie aicināti doties aptuveni četru kilometrus 
garajā Lauska aplī.

Svarīgi nosacījumi, lai piedalītos pasākumā: 
* obligāti jābūt vismaz rūķu cepurei, vēlams pilns rūķu 

tērps, jo būs balva par radošāko tērpu;

* jābūt atstarojošai vestei vai citam atstarojošam elemen-
tam pie apģērba;

* dalībniekiem līdz 14 gadu vecumam jābūt kopā ar pilnga-
dīgu kompanjonu;

* katrs pats uzņemas atbildību par savu veselību, kā arī 
satiksmes noteikumu ievērošanu;

* dalībnieki, piedaloties pasākumā, apliecina, ka neiebilst 
savu personas datu (vārds, uzvārds) izmantošanai rezultātu 
apkopošanā un publicēšanā plašsaziņas līdzekļos un so-
ciālajās vietnēs.

Mīļi gaidīts ikviens novada iedzīvotājs un viesis! Radīsim 
jaunas, kopīgas tradīcijas kopā! 

Rūķu cepuru skrējiens Aizkrauklē

Peldbaseins būs slēgts
Saistībā ar ikgadējiem tīrīšanas darbiem no 19. decembra apmeklētājiem slēgts  

Kokneses sporta centra peldbaseins. Tā darbu plānots atsākt 9. janvārī.



16. 2022. gada decembris

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E-pasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Tikšanās ar iedzīvotājiem  
Pļaviņās

Arī janvārī novada pašvaldības vadība 
un nozaru vadošie speciālisti turpi-

nās tikšanos ciklu ar iedzīvotājiem pagas-
tos un pilsētās. 

16. janvārī pulksten 17.30 uz tikšanos Pļavi-
ņu kultūras centrā aicināti Pļaviņu un apkārtnes 
iedzīvotāji un ikviens novadnieks, kurš vēlas 
uzdot jautājumus vai uzklausīt novada amat-
personu teikto.

Lai pilnvērtīgāk spētu informēt par novada 
iedzīvotājus interesējošām tēmām, lūdzam jau 
iepriekš jautājumus iesūtīt e-pastā: info@aiz-
kraukle.lv vai zvanīt pa tālruni 27889770 (dar-
ba laikā).

Jautājumus lūdzam iesniegt līdz 12. janvāra 
pulksten 12.

skolas audzēkņu koncerts – izstāde 
“Ziemai atnākot”. 

Audzēkņu darbu izstādes tēma 
“Tērps un aksesuāri”. Ieeja – bez 
maksas.

26. decembrī pulksten 16 kultūras 
centrā – “Notikums Ziemassvētkos”. 
Piedalās kultūras centra amatier-
teātris un bērnu kolektīvi. Ieeja – 
bez maksas.

30. decembrī pulksten 19 kultū-
ras centrā – Skrīveru kultūras cen-
tra kolektīvu koncerts “Tiekamies 
Vecgada vakarā”. Ieeja – bez mak-
sas.

Pulksten 22 kultūras centrā – Vec-
gada balle kopā ar grupu “Sikspār-
nis”. Galdiņus pieteikt līdz 28. decem-
brim. Ieeja – 10 eiro.

31. decembrī no pulksten 20 līdz 1 
laukumā pie Skrīveru kultūras cen-
tra – muzikālas gaismas spēles, sa-
gaidot jauno gadu.

Staburagā

30. decembrī pulksten 17 saieta 
namā –  amatierkolektīvu koncerts 
“Starp Ziemassvēkiem un Jauno 
gadu”. Piedalās Staburaga muzikā-
lā apvienība, sieviešu vokālais an-
samblis “MiLaRe”, jauktais koris “Vī-
gante” un amatierteātris “Pirmā 
prognoze”.

30. decembrī pulksten 20 saieta 
namā – Vecgada karnevāls – balle 
kopā ar Pēteri Draņēviču un Alek-
sandru Goru. Galdiņus lūdzu rezer-
vēt pa tālr. 29802995.

Vietalvā
30. decembrī pulksten 22 Odzie-

nas skolas sporta hallē – Vecgada 
balle kopā ar Normundu un Māru. 
Galdiņu rezervēšana pa tālruni 
28284761. Ieeja – 5 eiro.

Svētki ir jāsvin! Ko redzēt, 
sajust, izbaudīt, sagaidot 

gada visbaltākos svētkus, kurp 
doties Ziemassvētkos un Jaun-
gada naktī? Plašs piedāvājums 
arī Aiz kraukles novadā, atliek 
vien izvēlēties. 

Aizkrauklē
27. decembrī pulksten 19 kultūras 

centrā – filma “Ziemassvētki džun-
gļos”. Ieeja – 4 eiro.

29. decembrī pulksten 17 kultūras 
centrā – koncerts “Katru gadu citā-
dāk”. Piedalās Jaunjelgavas kultūras 
centra popgrupas “Fridrihštate”, Aiz-
kraukles novada Interešu izglītības cen-
tra popgrupas un Aizkraukles kultūras 
centra muzikālā apvienība “Tikai tā”.

31. decembrī no pulksten 17 līdz 1 
Aizkraukles centrālajā laukumā – 
audiovizuāls Jaungada stāsts.

Aiviekstes pagastā
29. decembrī pulksten 18 pagasta 

pārvaldes tradīciju zālē – Vecgada pa-
sākums kopā ar grupu “Laimīgs gadī-
jums”. Ieeja – bez maksas.

Bebros
29. decembrī pulksten 17 LSK SAC 

“Vecbebri” zālē – Ziemassvētku pasā-
kums bērniem kopā ar Čučumuižas 
rūķiem. Ieeja – bez maksas.

Iršos
No 16. decembra magazīnā – Pļa-

viņu mākslas skolas absolventu izstā-
de un audzēkņu keramikas darbu iz-
stāde “Ziemassvētku gaismiņas”.

30. decembrī pulksten 22 klubā – 
svētku balle “Paliec sveiks, vecais gads!” 
kopā ar Ēriku Gruzniņu. Ieeja – 7 eiro.

Galdiņu rezervācija pa tālr. 26494869, 
vietu skaits ierobežots.

  
Koknesē

26. decembrī pulksten 15 kultūras 
centrā – koncertprogramma “Alfrēda 
Vintera skaistākās dziesmas” kopā ar 
Reinholdu Sprukuli un “Karikstes” mu-
zikantiem.  Ieeja – 6 eiro.

1. janvārī pulksten 1 kultūras centrā 
– Jaungada balle kopā ar Mariku un 
Druvi. Ieeja – 6 eiro, biļešu iepriekšpār-
došana un galdiņu rezervēšana kultū-
ras centra kasē. Informācija pa tālruni: 
26574538.

Mazzalvē
23. decembrī pulksten 11 Ērberģes 

muižā – Ziemassvētku pasākums 
pirmsskolas vecuma bērniem “Baltie 
Ziemassvētki manā ielā” kopā ar Lauri 
Valteru un draugiem. 

Pulksten 12 Ērberģes estrādē – Zie-
massvētku pasākums kopā ar folklo-
ras kopu “Urgas” Mazzalves pamat-
skolas skolēniem.

24. decembrī pulksten 17 Ērberģes 
baznīcā – Mazzalves vokālā ansambļa 
Ziemassvētku koncerts.

26. decembrī pulksten 10 Ērberģes 
muižā – Neretas apvienības uzņēmē-
ju tikšanās Ziemassvētku noskaņās. 
Ieeja – bez maksas.

Pulksten 13 Ērberģes muižā – Jenny 
May, Kaspara Markševica un Jura Viz-
buļa koncerts “Trīs liesmiņas”. Ieeja – 
5 eiro.

1. janvārī pulksten 1 sporta hallē – 
Jaungada nakts balle. Ieeja – 5 eiro.

Neretā
23. decembrī pulksten 16 Neretas 

ielās – Rūķu jampadracis “Sēļu” ka-
manās.

25. decembrī pulksten 21 kultūras 
centrā – Ziemassvētku balle. Spēlē 
grupa “Liepavots”. Ieeja – 10 eiro.

Pļaviņās
23. decembrī pulksten 19 un 22 

kultūras centrā – kultūras centra ama-
tiermākslas kolektīvu Ziemassvētku 
koncerts “Un visa pasaule ir atkal ko-
pā”. Ziemassvētku balle kopā ar grupu 
“Bruģis”. Galdiņu rezervēšana pa tāl-
runi 29441564. Koncertā ieeja bez 
maksas, ballē – 5 eiro.

Secē
28. decembrī pulksten 13 kultūras 

namā – svētku pasākums senioriem. 
Alfrēda Vintera skaistāko dziesmu 
koncerts Reinholda Sprukuļa un “Ka-
rikstes” muzikantu izpildījumā.

30. decembrī pulksten 22 kultūras 
namā – Vecgada masku balle kopā ar 
grupu “Vidroks”. Ieeja – 5 eiro, mas-
kām – bez maksas. Lūgums galdiņus 
rezervēt iepriekš pa tālr. 26397320.

Sērenē
30. decembrī pulksten 21 tautas 

namā – Vecgada vakara balle. Izklai-
dēs grupa “Karstvīns”, būs īpašo 
karstvīnu degustācijas konkurss. 
Ieeja – 5 eiro, saskaņoti tērptiem pā-
riem ieejas kartes atlaide 50 procen-
tu. Lūgums galdiņus rezervēt pa tālr. 
29341489.

Līdz 31. decembrim tautas na-
mā – Gunitas Krievānes, Rasas Tei-
vānes un Antas Teivānes veidoto 
sapņu ķērāju izstāde.

Skrīveros
22. decembrī pulksten 18 kultūras 

centrā – Skrīveru Mūzikas un mākslas 

Paldies tev, Ziemassvētku vakars,
Par to, ka garām nepagāji, 
Piestāji kā ciemiņš mīļš un gaidīts,
Apstājies un klusi parunāji,
Piebēri man sapņus svētku egles zaros.
                                                 (Ā. Āre)

       Ar svētību, ar sveces gaismiņu, ar liesmas siltumu un klusu  
       prieku lai Ziemassvētku brīnums ienāk katra Aizkraukles pilsētas 
un pagasta, katra novada seniora un katra sadarbības partnera mājā!

Panākumus darbos, dzīvesprieku, saskaņu un veselību visās  
jaunā 2023. gada dienās!

  Aizkraukles senioru biedrības “Askrāde” valde


